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นายกวิชิตคิดอะไร..?
นายวิชิต  ไตรสรณกุล นายกอบจ.ศรีสะเกษ
ภาพ : เลิศชาย  ชลาศัย

โดยมภีารกจิหลกัดานการรณรงคสงเสรมิใหเยาวชน และประชาชนมอีปุนสิยั

รักการอาน และการเรียนรู เพื่อสรางสรรคสังคมไทยใหเปนสังคมแหงการ

เรียนรูในที่สุด

  การจัดตั้งอุทยานการเรียนรูศรีสะเกษ หรือ SSK PARK ขึ้นที่บริเวณ

โรงยิมเกา ถนนวันลูกเสือ ตรงขาม ร.ร.ศรีสะเกษวิทยาลัย (สกว.) เพื่อมุงหวัง

ใหจังหวัดศรีสะเกษ เปนสังคมแหงการเรียนรู เด็ก เยาวชน และประชาชน มี

แหลงศึกษาคนควาหาความรูอันเปนประโยชนตอตนเอง และสงผลตอภาพ

รวมในการดําเนินชีวิตของประชาชนในจังหวัดศรีสะเกษดวย  

 องคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ ทุมประมาณกวา 100 ลาน

บาท เพ่ือมุงหวังใหอุทยานการเรียนรูศรีสะเกษ สามารถเปนแหลงเรียนรูที่

ทนัสมัย เปนศนูยกลางทีป่ระชาชนชาวจังหวดัศรสีะเกษจะมาคนควาหาความ

รู  เปนแหลงผอนคลายยามวาง สามารถเปนองคกรแหงการเรยีนรูทีร่วบรวม

ภูมิปญญาทองถิ่น  ทั้งยังหวังเปนอยางยิ่งวา อุทยานการเรียนรูศรีสะเกษ จะ

สามารถยกระดับการเรียนรูของเด็กๆ ชาวจังหวัดศรีสะเกษ พัฒนาความคิด 

สรางสรรคจินตนาการ พัฒนาทักษะของเด็กๆ ในทุกๆ ดาน เพื่อพรอมสูการ

เติบใหญเปนผูใหญที่มีคุณภาพตอไป

 ใกลแลวเสรจ็ พรอมเปดใหบรกิารอยางเปนทางการแลวสําหรบั 

อุทยานการเรียนรูศรีสะเกษ ( Sisaket Knowledge Park ) หรือเรียก

สัน้ๆวา “SSK park” ซ่ึงเปนการนาํรปูแบบมาจาก สาํนกังานอทุยานการ

เรียนรู หรือ Thailand Knowledge Park (TK park) เปนหนวยงาน

หนึ่งที่กอตั้งขึ้นภายใตการกํากับดูแลของ “สํานักงานบริหารและพัฒนา

องคความรู” (องคการมหาชน) หรือ Office of Knowledge Manage-

ment and Development (OKMD) ใน สังกัดสํานักนายกรัฐมนตรี 
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กองบรรณาธิการ
ประธานที่ปรึกษา : นายวิชิต  ไตรสรณกุล นายกอบจ. ศรีสะเกษ  ที่ปรึกษา : นายมานะพันธ  อังคสกุลเกียรติ รองนายกอบจ. 

นายวิเชียร  ถิระเลิศพานิชย รองนายกอบจ.   นายอภิศักดิ์   แซจึง รองนายกอบจ.  นายวีระ   ไตรสรณกุล ที่ปรึกษานายกอบจ. นายพรชัย   มณีนิล      

ที่ปรึกษานายกอบจ. พล.อ.วรพันธ   วรศักดิ์โยธิน ที่ปรึกษานายกอบจ.  นายนพดล  ชํานาญคา ปลัดอบจ.  นายดนัย  วัฒนปาณี รองปลัดอบจ.         

นายปรีชา  ศักดิวงษ รองปลัดอบจ. นายอดิศักดิ์  ทองจันทรแกว รองปลัดอบจ. นางกมลลักษณ  ผุยคําสิงห หัวหนาสํานักปลัดอบจ.ศรีสะเกษ

ที่ปรึกษากองบรรณาธิการ นายทิวา  รุงแกว  ผูเชี่ยวชาญพิเศษ ดานการศึกษาฯ อบจ.ศรีสะเกษ นายวิทยา  พันธุเพ็ง  เลขาธิการสมาพันธสมาคมครูแหง

ประเทศไทย  ที่ปรึกษากฎหมาย นายประพันธ   ดอกไม  บรรณาธิการบริหาร นายวีระ  สุดสังข  บรรณาธิการขาว นายมนูญ  มุงชู                          

ขอมูลภาพ/ขาว : ฝายประชาสัมพันธ สํานักปลัดอบจ. ศรีสะเกษ,หนวยงานที่เกี่ยวของ นักเขียนประจําฉบับ วัฒนะ  สะดวก, มะโดง กรีนยูธ,             

สรรณญา  กระสังข, นุกูลกิจ ทวีชาติ, ศตวรรษ  บุตรจําปาวงศ ศิลปกรรม อังสุมาลิน  ราชม ออกแบบ/ผลิต อีสานวอทชมีเดียแอนดกราฟฟคดีไซน             

โทร. 096-2828687, 089-8855394  เจาของ : องคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ 350 ม.3  ถนนเลี่ยงเมือง ต.หนองไผ อ.เมือง จ.ศรีสะเกษ            

โทร.0-4581-4676 Fax : 0-4581-4677

 วารสารขาว อบจ.ศรีสะเกษ ฉบับ           

“ทีน่ี ่ศรสีะเกษ” กาวมาถงึฉบบัที ่15 นบัวาเปน

ความมั่นคงของสื่อสิ่งพิมพเล็กๆเลมหนึ่ง ความ

มัน่คงนีเ้กดิจากนโยบาย/แผนงาน/โครงการของ 

อบจ.ศรีสะเกษ  แตละปงบประมาณประการ

หนึ่ง, เกิดจากทีมงานขาวที่ปอนขอมูลขาวสาร

ทัง้จากภายในและภายนอก อบจ.ศรสีะเกษ อกี

ประการหนึ่ง ฉะนั้น จึงทําใหสื่อสิ่งพิมพเล็กๆนี้

สามารถนาํเสนอขาวสาร/กจิกรรมออกสูสายตา

สาธารณชนไดอยางตอเนื่องตลอด 15 เดือนที่

ผานมา

  14 ฉบับผานไป ทําใหเราตระหนักใน

กระบวนการผลิตมากข้ึน นับแตการนําเสนอ

เรือ่งเดนประจําฉบบั คอลมันประจาํ คอลมันจร 

ภาพขาวกิจกรรม การออกแบบปก การ

ออกแบบคอลมัน การจดัวางตวัหนงัสอืและราย

ละเอียดอ่ืนๆ ส่ิงสําคัญคือเนื้อหาสาระ เรา

พยายามเสนอเนื้อหาท่ีสามารถอางอิงทาง

วิชาการไดซึ่งจะเปนประโยชนตอผูสนใจท่ัวไป 

เราพยายามนํา เสนอเนื้ อ งานเชิ งศิ ลปะ

วรรณกรรมที่ใหความคิด ความบันเทิง และ

การนําเสนอภาพขาวกิจกรรมอันชี้ใหเห็นถึง

ความเคลื่อนไหวและความมีชีวิตชีวาในองคกร

และนอกองคกร กระบวนการจัดพมิพนัน้สาํคญั

มาก แมจะออกแบบไดสวย ถาการพิมพไมได

มาตรฐาน ผลงานออกมาก็ไมสวย เรื่องหมึก 

เรื่องสี ความซีด ความจางจากโรงพิมพ เปนสิ่ง

ที่เราใหความสนใจไมนอยกวาเรื่องอื่นๆ

  เร่ืองเดนประจําฉบับที่ 15 นี้ เรานํา

เสนอเรื่องราวเกี่ยวกับปอเทือง พืชนิดนี้เสมือน

เพิ่งมีการคนพบทั้งท่ีมีมานานแลว หนวยงาน

ราชการที่เกี่ยวของพยายามสงเสริมใหเกษตรกรใช

ปลูกเพื่อไถกลบเปนปุยพืชสด เนื่องจากวาเปนพืช

ตระกูลถั่วที่มีไนโตรเจนสูง ใชเปนพืชคลุมดิน ปองกัน

หนาดินพังทลายไดดวย เปนพืชที่ใชเปนอาหารทั้ง

อาหารคนและอาหารสัตว รับประทานไดเกอืบทกุสวน 

ดอกปอเทืองนํามากินสดหรือลวกจิ้มนํ้าพริกได  

นอกจากนี้ยังสามารถใชทําแกงเลียง แกงออม ตมยํา

ได ลําตนใชเปนวัตถุดิบผลิตกระดาษ เปลือกสามารถ

ดึงลอกเปนเสนไดและเปนเสนใยท่ีมีความเหนียวสูง 

สามารถใชเปนวัตถุดิบในการผลิตเชือก และดาย นับ

วาเปนพืชที่ชวยใหเกษตรกรสามารถลดตนทุนการ

ผลิต โดยลดการใชปุยเคมีหันมาใชปุยพืชสดจากปอ

เทืองและสามารถสรางรายไดจากปอเทืองไดอีกดวย

 ณ วันน้ีเกษตรกรใหความสนใจปอเทืองไมมากนัก 

อาจเปนเพราะยังไมไดรับความรูความเขาใจเก่ียวกับ

คุณประโยชนจากปอเทืองอยางทั่วถึงหรือเกษตรกร

อาจมภีารกิจอืน่ตองทาํจนมองขามปอเทอืงไป อยางไร

ก็ตามเชื่อวา อนาคตอันใกลนี้ ปอเทืองจะบานเต็มทุง

ชวงฤดหูลงัเกบ็เกีย่วไปทัว่จงัหวดัของเราและภาคอืน่ๆ 

และจะกลายเปนแหลงทองเทีย่วทีส่วยสดงดงามอราม

เหลืองไมนอยไปกวาทุงดอกทานตะวันและทุงดอก

ดาวเรือง

   การนําเสนอเรื่องราวเกี่ยวกับปอเทืองครั้งนี้ 

ถือวาเปนการเปดตัวปอเทืองใหกวางขวางมากขึ้น 

ผูคนจะไดรูจักปอเทอืงมากข้ึน เกษตรกรจะไดรูจกัปอ

เทืองมากขึ้น หากแผนดินของเราเต็มไปดวยปอเทือง 

นั่นหมายความวา วัว ควาย หมู จะไมอดอาหาร ผูคน

จะมีอาหารท่ีมีคุณประโยชนหลากหลายข้ึน เราจะมี

ผลิตภัณฑจากปอเทืองมากขึ้น มีรายไดเพิ่มขึ้น  และ

ที่สําคัญหากแผนดินของเราเต็มไปดวยปอเทือง ยอม

หมายความอีกวา สารเคมีจะลดลง อากาศจะดีข้ึน 

ความเปนอยูของทองถิ่นบานเราจะนาอยูยิ่งขึ้น

อบจ.ศรีสะเกษ โดยนายวชิิต ไตรสรณกุล นายก อบจ.

ศรีสะเกษ สนับสนุนเรื่องนี้สุดกําลัง...!!!

บทบรรณาธิการ
  วีระ  สุดสังข
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บทบรรณาธิการ

   นั่นดอกจานบานแลวในทุงแลง  

เหลือง แสด แดง ฤดูกาลบานไสว  

ชอยชอชะลอชวงชุมดวงใจ  

ผลิกลีบใบอวดสีสัน สวรรคบานนา

   สะพรั่งกลางดินแหง แลงและรอน 

สะพายโลกบางบทตอน รอนและลา  

พอผอนคลายฤดีแดดที่แผดทา   

เพื่อพนผานวารเวลาสืบชานาน

   เปนรมเงาเชาเย็นเปนชีวิต  

นฤมิตจิตรกรรมธรรมชาติประสาน  

ระบายรุงทุงฝนบรรณาการ   

กอนปลิดรวงลมผานลงลานพรม

   พลิ้วลานพรมลมผานไกวกานกิ่ง  

ระบําใบไหวติงกิ่งกานประสม  

นาฏกาลกลั่นลีลารายอารมณ   

รอนก็รมจานจรุงทุงประเทือง

   นั่นดอกจานบานแลวในทุงแลง  

ระยาแดง ระยับแดด สรอยแสดเหลือง 

ระยิบใจละใบจานละลานเรือง  

รอยดอกเหลือง แดง แสด ลอแดดฤดู

ฤดีดอกจาน

ไพรยุทธ สะกีพันธ์
บทกวี



4   l   ที่นี่ ศรีสะเกษ                    ปีที่ 2 ฉบับเดือนกุมภาพันธ์ 2560

เรื่องเด่นจากปก
ภัชราพร ตรองจิต  นักวิชาการประชาสัมพันธ อบจ.ศรีสะเกษ

 มื่อวันที่ 14 ก.พ. 2560 ที่ผานมาซึ่งตรงกับเทศกาลวันวาเลนไทน

หรือวันแหงความรัก หลายพื้นที่ไดจัดงานที่แสดงออกถึงการมอบความรัก 

ความอบอุ นใหกันและกันเชนเดียวกับท่ีองคการบริหารสวนตําบล

กนัทรารมยกไ็ดจดังาน “ทองถิน่นาอยู” ข้ึน ณ ทุงปอเทอืง องคการบรหิาร

สวนตําบลกันทรารมย อําเภอขุขันธ จังหวัดศรีสะเกษ โดยมีนายวิชิต       

ไตรสรณกลุ นายกองคการบรหิารสวนจงัหวดัศรสีะเกษ 

เปนประธานในพิธีลั่นฆองชัยเปดงาน และมีนางชุมรัก 

ศิริรัตนมานะวงศ นายกองคการบริหารสวนตําบล

กันทรารมย ประธานจัดงานกลาวรายงาน นายสํารวย 

เกษกุล นายอําเภอขุขันธ หัวหนาสวนราชการ ภาครัฐ 

ภาคเอกชนขาราชการ ผูนาํทองที ่ผูนําทองถิน่ ประชาชน

ตําบลกนัทรารมยและตาํบลใกลเคยีงใหการตอนรบัและ

รวมในงานจํานวนกวา 1,000 คน

  นางชุมรัก  ศิริรัตนมานะวงศ นายกองคการ

บริหารสวนตําบลกันทรารมย ประธานจัดงาน กลาวถึง

ความเปนมาของโครงการวา การจัดโครงการ “ทองถิ่น

นาอยู” นี้ มีจุดประสงคเพื่อสงเสริมสนับสนุนพัฒนา

ชุมชนใหมีศักยภาพในการบริหารจัดการสิ่งแวดลอมที่

ดี ทองถิ่นสะอาด เปนระเบียบเรียบรอย สงเสริมวิถี

ความพอเพียงตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของในหลวง  

รชักาลที ่9 โดยไดรบัความรวมมอืจากทกุภาคสวนในพืน้ที ่ทาํใหเกดิ

ชุมชนนาอยู ผูคนนารัก ซึ่งไดดําเนินการมาอยางตอเนื่อง และเนน

หนักในชวงเดือนมกราคม 2560 ที่ผานมา 

เ
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  “เรามกีารอบรมใหความรูแกชมุชนในเรือ่งการลด 

การคดัแยกขยะและการใชประโยชนจากขยะมลูฝอย มกีาร

ดําเนินการทําความสะอาดชุมชนร วมกัน โดยจัด

กิจกรรม”บิ๊กคลีนน่ิงเดย” มีการจัดประกวดหมูบานที่มี

ความสะอาดปราศจากโรคพรอมกันไปดวยในคราว

เดียวกัน” 

  นางชมุรกั กลาวตอไปวา การจดักิจกรรมในครัง้นี้

ไดจัดขึ้น 2 วัน คือวันที่ 13 และ 14 กุมภาพันธ 2560 

ภายในงานมีกิจกรรมตาง ๆ มากมาย อาทิ การจัด

นิทรรศการผลงานที่โดดเดนของแตละหมู บาน เปน

นิทรรศการที่มีชีวิต แสดงถึงอัตลักษณของแตละชุมชน มี

นิทรรศการของสวนราชการและภาคเอกชนรวมดวย 

นอกจากนีย้งัมีการประกวดรองเพลง การละเลน

พืน้บาน การแขงขนัจบัปลาไหล การแขงขนัสมตาํ

ลีลา การแขงขันยิงหนังสติ๊ก 

  “งานนี้ยังไดรับความอนุเคราะหจากนาย

อาํเภอขขุนัธ ไดนาํเจาหนาทีม่าจดทะเบยีนสมรส

นอกสถานท่ีมาทีทุ่งปอเทอืงเนือ่งในวนัแหงความ

รัก “14 กุมภาพันธ” มีคูรักมารวมจดทะเบียน

ในครั้งนี้ จํานวน 7 คู ที่สําคัญในการจัดงานครั้ง

นีไ้ดรบัความอนเุคราะหงบประมาณจากองคการ

บรหิารสวนจงัหวดัศรสีะเกษโดยทานนายกวิชิต 

ไตรสรณกุล สนับสนุนงบประมาณ จํานวน 

อบจ.หนุนปลูก ปอเทือง 
สีสันแหงทองทุง จุดเริ่มตน อินทรียวิถี
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30,000 บาทอีกดวย” นางชุมรัก เลาถึงบรรยากาศของ

งาน 

  ดานนายวิชิต  ไตรสรณกุล นายกองคการ

บรหิารสวนจงัหวัดศรสีะเกษ ประธานในพธิกีลาววา การ

พัฒนาชุมชนหรือทองถิ่นใหเขมแข็ง จําเปนตองเริ่มตนที่

การ”พฒันาคน” เปนสาํคัญ ใหคนไดรูจกัตนเอง รูปญหา

ตนเอง รูปญหาของชุมชน รูทรพัยากรทีต่นเองมอียู และ

ตองเชือ่วาตนจะสามารถพึง่พาตนเองได ซึง่จะนาํไปสูการ

เปนชุมชนทีเ่ขมแขง็ โดยการเริม่จากการคนพบศกัยภาพ

ของตนเอง คนพบภมูปิญญาของตน คนพบแนวทางท่ีจะ

พัฒนาตนเองจากทุนเดิมที่มีอยูแลว ซึ่งจําเปนตองอาศัยการพัฒนา การ

เรียนรู การรวมคิดรวมทําและมีความรับผิดชอบตอสังคม ตลอดจนมีการ

เชื่อมโยงและประสานงานกับหนวยงานภายนอกทุกภาคสวน เพื่อใหเกิด

การพัฒนาที่สอดคลองและเหมาะสมกับพื้นที่ จนเกิดชุมชนที่พึ่งตนเองได 

  “ประการสาํคัญ ตองมกีารนําหลกัปรชัญาเศรษฐกจิพอเพยีงของ

ในหลวงรัชกาลที่ 9 มาเปนแนวทางในการดําเนินการ เนนการพึ่งตนเอง 

สรางสังคมแหงการเอื้ออาทร พึ่งพาอาศัยกัน นําไปสูวิธีการคิดและการ

ปรบัเปลีย่นพฤตกิรรมของคนชมุชน พฒันาไปพรอมกัน ก็จะสงผลใหทอง

ถิ่นหรือชุมชนนั้นนาอยูนาอาศัย คนในชุมชนมีสุขภาวะที่ดี และสงผลให

ชุมชนสังคมและประเทศชาติของเรานาอยูตอไป” 

  นายวิชิต กลาวทิ้งทายวา รูสึกเปนเกียรติและยินดีที่ไดมาเห็น

ความรักความสมัครสมานสามัคคีของคนในชุมชน ไดเห็นการมีสวนรวม

ของภาคประชาสังคม และมีโอกาสมามอบเกียรติบัตรแสดงความยินดีใน

ความสําเร็จใหกับหมูบานนาอยู หมูบานเกษตรกรพอเพียงและหมูบาน

ปลอดโรคไขเลือดออก ทั้งยังไดมีโอกาสมาเห็นทุงปอเทืองที่งดงามของ

ตาํบลกนัทรารมย ซึง่จะดงึดดูนกัทองเทีย่วใหมาถายภาพ และเหน็วถิขีอง

คนในชุมชน พรอมทั้งไดมาอุดหนุนผลผลิตของชุมชน เปนการกระตุน

เศรษฐกิจในทองถิ่นไดเปนอยางดี และสุดทายก็คือ วันนี้ทุกคนไดมาเปน

กําลังใจและแสดงความยินดีกับคูรักที่มาจดทะเบียนสมรสทามกลางทอง

ทุงปอเทืองที่เหลืองอรามในวันแหงความรักอีกดวย.

เรื่องเด่นจากปก (ต่อ) 
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ผูเฒาวัย 75 ป ควงคนรัก 

 เม่ือวันที่ 14 กุมภาพันธ 2560 เวลา 10.00 น.ที่ทุงปอเทืององคการ

บริหารสวนตําบลกันทรารมย ต.กันทรารมย อ.ขุขันธ จ.ศรีสะเกษ นายวิชิต       

ไตรสรณกุล นายกองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษไดเปนประธานเปดการ

จัดกิจกรรม กันทรารมยนาอยู ขาวสี่สหายเดนดัง สะพรั่งทุงปอเทือง ภายใต

โครงการทองถิ่นนาอยู ประจําป2560 โดยมนีายสํารวย เกตกุุล นายอาํเภอขขุันธ 

นางชุมรัก ศิริรัตนมานะวงษ นายกองคการบริหารสวนตําบลกันทรารมย แขกผู

มเีกยีรตแิละชาวตาํบลกนัทรารมยใหการตอนรบั โดยภายในงาน

ไดมพีธิจีดทะเบยีนสมรสกลางทุงปอเทือง ซ่ึงกาํลงัออกดอกบาน

สะพรั่งเหลืองอรามกวา 100 ไร โดยมีคูรักควงแขนเขารวมพิธี 7 

คู ทั้งนี้ 1 ในนั้นมีคุณตา วัย 75 ป ชื่อ นายสันต นันทสินห ควง

คุณยายรุนพี่วัย 78 ป ชื่อ นางทิม ไชยนะรา เขาพิธีวิวาห            

จดทะเบยีนสมรสในครัง้นีด้วย พรอมทัง้ไดแสดงความรกัดวยการ

มอบชอดอกกุหลาบสีแดงและหอมแกมเจาสาว อยางชื่นมื่น

รายงานพิเศษ
ศตวรรษ  บุตรจําปาวงศ

จดทะเบียนสมรส ในวันวาเลนไทน 
กลางทุงปอเทือง อบต.กันทรารมย

  นายสันต กลาววา ที่ผานมาเคยอยูกินนางทิม

มาหลายสิบป โดยไมไดจดทะเบียนสมรส มีลูกโตเปน

หนุมเปนสาวตางมีครอบครัวกันไปหมดแลว ตอมาก็ได

มีปญหาจนตองเลิกรางกับนางทิมไปหลายปและเพิ่ง

กลับมาคืนดีอยูกินกันตอเมื่อ 5 ปที่ผานมา ตนรูซึ้งถึง

ความรักแทที่จะดูแลกันยามแกเฒา จึงไดชวนนางทิม

มาจดทะเบียนสมรสในวันวาเลนไทน และจะครองรัก

ดูแลกันอยางนี้ไปจนวันตายเลยทีเดียว

  ทัง้นีน้อกจากพธิจีดทะเบยีนสมรสยงัมกีจิกรรม

ออกรานของหนวยงานราชการตางๆ การแสดงบนเวที 

การแขงขันสมตําลีลา การประกวดอาหารพื้นบาน การ

แขงขนัยงิหนงัสต๊ิกและการแขงขนัจบัปลาไหล ซึง่สราง

ความสนุกสนานเพลิดเพลินแกผูเขารวมงานเปนอยาง

มาก
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 ปอเทือง (sunn hemp) ถิ่นกําเนิดมาจากทวีฟแอฟริกา เปน
พืชในตระกูลถั่วที่นิยมปลูกมากสําหรับเปนปุยพืชสด และใชเปนอาหาร
โค กระบือ รวมถึงเพื่อความสวยงามในการเปนแหลงทองเที่ยว ซึ่งนิยม
ปลกูมากในชวงตนฤดฝูนกอนทีจ่ะไถกลบหรอืเก็บเกีย่วกอนปลูกพืชหลัก

 ประโยชนปอเทือง      
1. ใชปลูกเพื่อไถกลบเป นปุยพืชสด เนื่องจากเปนพืชตระกูลถั่วที่มี 
ไนโตรเจนสูง รวมถึงสารอาหารอื่นดวย     
2.  ใชปลูกเปนพืชคลุมดิน ปองกันหนาดินพังทลาย    
3. ใชปลูกเปนพืชอาหารสําหรับเลี้ยงโค กระบือ รวมถึงดอก และใบที่นํา
มาเลี้ยงหมูไดเชนกัน       
4. ใชปลูกเพื่อนําดอกมารับประทาน ทั้งรับประทานสด หรือลวกจิ้มนํ้า
พริก รวมถึงใชประกอบอาหารหลายเมนู อาทิ แกงออม แกงเลียง ตมยํา 
เปนตน                                                                                               

5.  ลําตนใชสําหรับเปนวัตถุดิบในการผลิตกระดาษ    
6. เปลือกลําตนสามารถดึงลอกเปนเสนได และจัดเปนเสนใยที่มีความ
เหนียวสูง สามารถใชเปนวัตถุดิบในการผลิตเชือก ดาย และอวน 
เปนตน         
 สรรพคุณปอเทือง      
ดอก : ชวยปองกนัโรคมะเรง็, ชวยในการขบัลม, ชวยเจริญอาหาร, แกลํา
คออักเสบ, ชวยขบัเสมหะ, แกอาการปวดทอง รกัษาโรคลาํไสอกัเสบ, นํา้
ตมใชอาบแกอาการคันตามผิวหนัง และรักษาโรคผิวหนัง   

ราก : ชวยขับพยาธิ, ชวยขับลม, ชวยขับปสสาวะ

วิธีการปลูกปอเทือง       
  การปลูกปอเทืองนิยมปลูกใน 2 ฤดู คือ ฤดูหนาวหลังเก็บเกี่ยว
ขาว เริ่มตั้งแตเดือนพฤศจิกายน-ธันวาคม และฤดูฝนในชวงเดือน
สิงหาคม-ตุลาคม ทั้งนี้วัตถุประสงคของการปลูกที่พบในปจจุบัน ไดแก 
1. ปลูกเพื่อใชไถกลบเปนปุยพืชสด 2. ปลูกเพื่อใชทําหญาอาหาสัตว        
3. ปลูกเพื่อการทองเที่ยว 4. ปลูกเพื่อนําดอกไปรับประทาน   
 การเตรียมพื้นที่ปลูก      
 กอนปลูกปอเทือง เกษตรกรมักไถพรวนดิน และตากดินไวกอน
ประมาณ 1-2 อาทิตย โดยเฉพาะนาขาวหลังการเก็บเกี่ยวที่ตองไถกลบ
ตอซังใหออนตัว และแตกยอยในดินกอน     
 วิธีการปลูก       
– การปลูกแบบหวาน นิยมใชเมล็ดประมาณ 3-5 กิโลกรัม/ไร พรอมกับ
หวานปุยเคมีสตูร 15-15-15 อตัรา 20 กโิลกรมั/ไร และปุยคอกตามความ
เหมาะสม แลวทําการไถกลบตื้นๆ ทั้งนี้ เพื่อลดตนทุนอาจไมจําเปนตอง
ใชปุยเคมีก็ได        
– การปลกูดวยการโรยเปนแถว จะมีระยะหางระหวางแถวประมาณ 60-
100 เซนติเมตร        
– การปลูกเปนหลุม จะมีระยะหางระหวางหลุม และแถวที่ 50×100 
เซนติเมตร หรือปรับใหถี่ตามความตองการ     
 การใหนํ้า       
 การใหนํา้นัน้ไมจําเปน เพราะการปลกูหลงัการเกบ็เกีย่วขาว ดนิ
จะมีความชื้นที่เพียงพอตลอดระยะการเติบโตจนถึงเก็บเกี่ยวได  
 การกําจัดวัชพืช       
 หลังจากหวานเมล็ด และลําตนโตแลว มักไมพบวัชพืชอื่นขึ้น 
เพราะลําตนปอเทืองสามารถเติบโตไดรวดเร็ว และคลุมหนาดินไดหมด 
แตหากมีวัชพืชอื่นขึ้นอาจใชการถอนออกเปนระยะ แตหากปลูกเพื่อ
ไถกลบเปนปุยพืชสดจะไมจําเปนตองถอนออก เพราะจะไถกลบเปนปุย
พืชสดรวมกัน        
 การเก็บเกี่ยว       
 หลังการปลูกแลว ประมาณ 50 -60 วัน หลังเมล็ดงอก ปอเทือ
งจะเร่ิมออกดอก ซึง่สามารถเกบ็มาประกอบอาหารได สวนการปลกูเพือ่
เก็บฝก จะมีอายุเก็บเกี่ยวฝกที่ 120 – 150 วัน หลังเมล็ดงอก และใหฝก
ประมาณ 80 -150 กิโลกรัม/ไร สวนการเก็บลําตนสําหรับเปนอาหารให
แกโค กระบอื จะเกบ็ในระยะออกดอก ซึง่สามารถใหนํา้หนกัสด ประมาณ 
2.5- 3 ตัน/ไร และนํ้าหนักแหง ประมาณ 500-850 กิโลกรัม/ไร  
 ปุยพืชสดปอเทือง      
 การปลกูปอเทอืงเพือ่ไถกลบเปนพืชปุยในชวงตนฤดฝูน ควรปลูก
ในชวง 2-2.5 เดือน กอนปลูกพืชหลัก (ขาว, ถั่ว หรือ ขาวโพด เปนตน) 
ซึง่จะไถกลบเมือ่ปอเทอืงออกดอก ซึง่จะมีอายปุระมาณ 50 -60 วนั หลงั
เมล็ดงอก 

ความรูทั่วไป

ประโยชนและวิธีการปลูก..ปอเทือง 
ขอมูล : http://puechkaset.com 
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 การซักผา ก็ทําใหเราเหนื่อยพอแลว ไหนจะตองมาเผชิญกับดินฟาอากาศอีก แลวถาฝน

ตกกวาผาจะแหงคงยาก จึงทําใหนาเบ่ือมากๆ วันนี้จึงขอทายใจ จากการซักผาตอนฝนตก             

มาเสี่ยงทายนิสัยของแตละคนกัน

ทายใจซักผ้าตอนฝนตก

 มีผากองโตวางอยูตรงหนา วันนี้จึงตั้งใจสะสางผากองนี้ใหเสร็จสิ้นเสียที แตพอ

มองขึ้นไปบนฟากลับเห็นเมฆมืดมาแตไกล เปนสัญญาณวาฝนกําลังจะตก เราจะเลือก

ขอใดระหวาง

มาดูกันวานิสัยของแตละคนจะเปนอยางไร

อะไรกันนี่ ใหรอถึงพรุงนี้ แลวจะเอาอะไรใสละเนี่ย !!       

 คณุเปนคนเครยีดเอาการอยู ไมวาเรือ่งอะไรกท็าํใหคณุเครยีดได แมจะเรือ่งเลก็นอยก็ตาม

ที ตองรูจักผอนคลายใหมากกวาที่เปนอยู เดี๋ยวจะทําใหชีวิตไมมีความสุขเอานะ   

รอดูกอน อาจจะไมตกก็ได         

 เปนคนมองโลกในแงดี เมื่ออะไรไมเปนไปตามความคาดหมาย ก็สามารถควบคุม

ความเครียดได คุณจัดการปญหาที่เกิดขึ้นไดดี จนบางทีตองบอกใหคุณเครียดเสียบาง  

 ถาอยางนั้นคงไมตองซักผาแลวละ        

 คณุจัดการกบัเรือ่งเล็กนอยทีเ่กดิขึน้ไดดี และไมกงัวลส่ิงตางๆ  มีความคิดทีท่าํใหไมเครยีด

งายมากมายหลายวิธี เครียดไปก็ไมไดอะไรขึ้นมา จริงไหม ?     

 ไมวาฝนจะตกหรือไมตก ก็จะ ซักผา       

    คุณเปนคนเครียดมาก… คุณกังวลท่ีจะเร่ิมส่ิงใหมๆ ตลอด ยิ่งทําแลวผิดพลาดมันยิ่ง

ตอกยํ้าความคิดเดิมเขาไปอีก คุณตองพยายามไตรตรองสิ่งที่ทําลงไป อยาเครียดไป ปลอยวางเสีย

บาง            

       (ขอบคุณขอมูลจาก dek-d.com)

1. อะไรกันนี่ ใหรอถึงพรุงนี้ แลวจะเอาอะไรใสละเนี่ย !! 2. รอดูกอน อาจจะไมตกก็ได      

3. ถาอยางนั้น คงไมตองซักผาแลวละ   4. ไมวาฝนจะตกหรือไมตก ก็จะซักผา

สุขภาพจิต

1. อปุกรณ กระดาษแขง็หนาๆ 

กระดาษลงัหรอืฟวเจอรบอรด, 

หลอดไฟพรอมสาย, ปนกาว, 

ไมบรรทัด, คัตเตอร, สีสเปรย

3. นํากระดาษที่ตัดไว มาทําเปนรูป

หาเหลี่ยม ติดปลายทั้งสองดานให

แนนนาํมาตัง้ซอนเรียงสลับกนั (ตาม

ความสวยงามและความเหมาะสม) 

แลวใชปนกาวติดใหแนน

2. เมื่อเปนรอยพับบนกระดาษแข็ง

แลว ใหคลี่ออก แลวจึงตัดเปนแนว

ยาว ความกวางประมาณ 1-2 นิ้ว

4. ตัดกระดาษแข็งเป นรูปห า

เหลี่ยม แลวเจาะรูปตรงกลาง เพื่อ

ใสหลอดไฟเขาไป จากนั้นนําไป

ติดตามตองการ

เนรมิตกระดาษแข็ง ใหกลายเปน 

“โคมไฟแขวนเพดาน”

ประโยชนและวิธีการปลูก..ปอเทือง 
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  สภาพปญหาและสถานการณเหลานีเ้อง จึงเปนท่ีมาของ แนวคิดการ

จัดการหน้ีสินครัวเรือน ตามแนวทางหน่ึงครัวเรือนหนึ่งสัญญา ที่กรมการ

พัฒนาชุมชน กระทรวงมหาดไทย ไดกําหนดแนวทางใหมีการดําเนินการขับ

เคลือ่นงาน โดยเจาะจงไปทีก่ารจดัการหนีส้นิทีเ่กิดจาก  องคกรการเงนิชุมชน

ขนาดเลก็เทานัน้ ซึง่ผูเขยีนเอง มโีอกาสไปจดัเวทเีรยีนรูรวมกับชุมชน โดยเริม่

ตนจากการนาํขอมลูสถานการณหนีสิ้นครวัเรอืนท่ีผูนาํชมุชน รวมกบัผูนาํกลุม

องคกรทางการเงนิ จดัเกบ็ขอมลูมา วเิคราะห  ใหเหน็สภาพความเปนจรงิ พบ

วา หนี้สินที่มีอยู อยูระหวาง  6,000  -  120,000 บาท  แตละครัวเรือนมี

แหลงหนี้สิน อยู 2-3  แหง ระยะเวลาการชําระ อยูในชวงเดือน ธันวาคม 

,มกราคม ,กมุภาพันธ ของทุกป ซ่ึงจะเห็นวา  ในชวงปลายปเปนชวงปดงบดลุ

ขององคกรทางการเงินชุมชน ทุกครัวเรือนตองนําเงินตน พรอมดอกเบี้ย มา

สงชําระในหวงนี้  ซึ่งบางสัญญา ก็ตองสงพรอมๆ กัน เมื่อเคลียรหนี้สินกอนนี้  

เสร็จเรียบรอย ก็จะทยอยไปจัดการหนี้สินขนาดใหญของ

เกษตรกร  คือหนี้สินกับทางธนาคารตาง ๆ ในราวเดือน

มีนาคมของทุกป  

     จากขอมูลที่มีอยู และเวทีการพูดคุย จะเห็นวา 

สวนมาก ผูนําชุมชนจะเห็นดวยวา ควรยุบรวมสัญญาเงินกู

จากองคกรการเงินชุมชนขนาดเล็กใหเหลือ 1 สัญญา  ซ่ึง

เปนการจัดการหนี้สินในลักษณะลดภาระหนี้สินของครัว

เรือน แตเปนหมุดหมายหนึ่ง ที่อยางนอยกลุมเปาหมายก็ได

มาทบทวนหนี้สินของตัวเอง ในอนาคตอาจจะมีรูปแบบการ

จัดการ แผนพัฒนาชีวิต เพื่อปลดหนี้สินกันตอไป...

การจัดการหนี้สินครัวเรือน

 หากกลาวถงึปญหาหนีส้นิในชนบท เปนปญหาหนกัอกของ

ผูคนเปนอยางยิ่ง นับวันหนี้สินจะเพิ่มพูนงอกเงยขึ้น พิจารณาถึง

สาเหตุของการเปนหนี้นั้น แตละครอบครัวอาจมีที่มาของมูลหนี้ที่

แตกตางกันไป ขึ้นอยูกับสภาพและบริบทที่ครัวเรือนเปนอยู ในมุม

มองของผูเขยีน เหน็วาสภาพหนีส้นิและวถิกีารจดัการหนีสิ้นเขาขาย

ที่นาเปนหวงและกังวลยิ่งนัก 

 หมู บ านในชนบทไทย ในวันนี้ มี

องคกรทางการเงินชุมชนขนาดเล็กท่ีอยูใน

ชุมชนจํานวนไมนอย ที่มาขององคกรการเงิน

ขนาดเล็กเหลานี้ เกิดขึ้นใน 2 ลักษณะ ทั้งที่

เปนองคกรจัดตั้งโดยรัฐ และองคกรทีเ่กิดจาก

การรวมตวักันของภาคประชาชนในพืน้ที ่องคกรทางการเงนิเหลานี้ 

สวนมากเปนกองทุนหมุนเวียน ที่สงเสริมเรื่องราวการออมเงิน การ

กูยืมเงิน และการนําเงินกูไปใชในการประกอบอาชีพเพื่อพัฒนา

คุณภาพชีวิตของประชาชนเอง 

  ทายทีส่ดุองคกรเหลาน้ีเองท่ีเปนเจาหนีข้องชาวบานในพืน้ที่ 

นีย่งัไมนบัรวมถงึเจาหน้ีรายใหญ ท่ีเปนสถาบันการเงนิเฉพาะกิจของ

รัฐ และธนาคารพาณิชยตาง ๆ รวมถึงหนี้สินนอกระบบอีกตางหาก 

ถาพจิารณาในแงปรมิาณของเมด็เงนิเงนิหมนุเวยีนในชมุชน กองทนุ

หมูบานมีเงินที่ปลอยกูไปเปนพื้นฐานหมูบานละ 2.2  ลานบาท บาง

แหงไปขอกูเพิ่มจากธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณการเกษตร

(ธกส.)ไดอกีกองทุนละ 1 ลานบาท แลงยงัมเีงนิทีร่ฐับาลใหกูยมืเพ่ิม

เติมอีกหมูบานละ  1  ลานบาท กองทุนแกไขปญหาความยากจน

(กข.คจ.) 2.8 แสน/หมูบาน กองทุนพัฒนาบทบาทสตรี ตําบลละ

ประมาณ  5 แสนบาท เปนตน  

 ในฐานะที่ผูเขียนคลุกคลีอยูกับงานภาคสนาม จึงเห็นถึง

สภาพการจัดการหนี้สินครัวเรือน เมื่อถึงรอบการชําระแตละป จึง

เปนภาระที่ยากยิ่ง บางพื้นที่มีนายทุนมาตั้งโตะปลอยกู ใหแกคณะ

กรรมการกองทุนตางๆ ในอัตราดอกเบี้ยมหาโหด ปลอยกูไปเพียง

ไมกี่วัน คณะกรรมการกูหมุนเงินจากกองทุนกลับคืนมาให  นายทุน

เหลานี้ ไมมีความเสี่ยงแถมไดกําไรงาม ชาวบานก็สมัครใจเพราะ

ถือวาไดแกไขปญหาหนี้สิน  ใหพนตัวไปในแตละป 

  สภาพปญหาและสถานการณเหลานีเ้อง จึงเปนท่ีมาของ แนวคิดการ  สภาพปญหาและสถานการณเหลานีเ้อง จึงเปนท่ีมาของ แนวคิดการ  สภาพปญหาและสถานการณเหลานีเ้อง จึงเปนท่ีมาของ แนวคิดการ
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พัฒนากร พัฒนางาน
สรรญญา  กระสังข์
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  ตอมาไมนานเขาก็ไดลาออก

จากงาน  มาทุมทํางานดาน

เกษตรเตม็ตวั  ปลกูพชืผกัสวน

ครัวทุกอยางที่กินได  และกิน

ของทุกอยางท่ีเขาปลูกขึน้จาก

นํ้ าพักนํ้ าแรงของเขา คือ 

“ปลกูทกุอยางทีกิ่นและกินทกุ

อยางที่ปลูก” 

  เชดิชยัเลาตอวา ในสระนํา้ก็

เลี้ยงปลา  ไกก็เลี้ยงไวกินไข

และกินเนื้อไกไดดวย  ตื่นมาเราก็หาอาหารในสวนในพื้นที่ของเราไมตองไปตลาด  

ไมตองซือ้  ไมตองจายเงนิ  แตเราสามารถมขีองขายทกุวนั  มเีงนิเขามาในครอบครวั

ตลอด  เพ่ือนบานทีไ่มคอยมเีงินเราก็นาํพืชผักทีมี่อยูไปแบงปนเขา  เขามีของอะไร

ก็นํามาใหเราเปนการแลกเปลี่ยน  ทําใหมีเพื่อนบานที่รักใครดูแลชวยเหลือกัน  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 “ทุกวันนี้ผมลืมตาอาปากไดไมเดือดรอน  สามารถสงลูกเรียนหนังสือได

อยางสบาย  มีเวลาอยูกับครอบครัว  อยูกับธรรมชาติ  มีความสุขมาก  เพื่อนบาน

ตองการอยากเรียนรู  ผมก็ไดแบงปนความรูให  จนหนวยงานราชการในจังหวัด

และจากตางจังหวัด  แทบทุกหนวยงานไดมาศึกษาเรียนรู  ดูงานที่สวนแหงนี้จน

ตองจัดควิให  ตํารวจภธูรภาค 3 กไ็ดใชสวนแหงนีเ้ปนศนูยเรยีนรูเศรษฐกจิพอเพยีง  

ใหขาราชการตํารวจมาเรียนรูกอนเกษียณ  เพื่อวางแผนดําเนินชีวิตหลังเกษียณ

อายุราชการ”

  เจาของสวนเชิดชัยฟารม กลาวสงทายวา ตอนนี้ในหลวงของพวกเรา 

พระบาทสมเดจ็พระปรมนิทรมหาภมูพิลอดลุยเดช รชักาลที ่9 ทานไดสวรรคตจาก

พวกเราไปแลว ตนและประชาชนคนไทยทุกคนตางก็เสียใจ  คดิวาเปนการสูญเสีย

ที่ใหญหลวงที่สุดของเกษตรกรไทย ตนถือวาพระองคทานมีพระมหากรุณาธิคุณ

อยางหาทีส่ดุมไิดตอตนและครอบครวั พระองคทานจะอยูในใจตนตลอดไป ตนจะ

จดจําและไมมีวันลืมในหลวงในจนตลอดชีวิต...

คนตนแบบ
เรื่อง/ภาพ : ณัฐทรชนม  สิริโชติสกุล

เกษตรกร กันทรารมย์ ยึดหลัก ศก.พอเพียง 

พลิกฟื้นผืนดินแห้งแล้งให้อุดมสมบูรณ์

 เชิดชัย  จิณะแสน  เกษตรกรวัย 53 ป  อาศัยอยูบานเลขที่ 

99 หมู 9  ตําบลคําเนียม  อําเภอกันทรารมย  จังหวัดศรีสะเกษ เปน

เกษตรกรอีกทานหนึ่งที่ดําเนินชีวิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 

ตามแนวพระราชดาํรขิองพระบาทสมเดจ็พระปรมนิทรมหาภมูพิลอดลุย

เดช พลิกฟนผืนนานอกเขตชลประทานที่แหงแลง จนเวลาผานไป 17 

ป สามารถทําใหพื้นที่ดังกลาวมีนํ้าทาอุดมสมบูรณ ทั่วทุกตารางเมตรมี

แตความเขียวชอุมตลอดทั้งป

  เชิดชัย เลาวา เมื่อกอนนี้ ทํางานเปนลูกจางบริษัททําระบบนํ้า

ประปา มองเห็นพื้นที่นาซึ่งเปนที่ดินมรดก เนื้อที่ 9 ไร เปนพื้นที่แหง

แลงเปนนานอกเขตชลประทาน จะทํานาปลูกขาวตองรอนํ้าฝน ถาฝน

แลง  ฝนทิ้งชวงปลูกขาวก็ไมไดผลผลิต และไมสามารถจะปลูกพืชฤดู

แลงได ตนเสียดายที่สูญเสียพื้นที่ไปโดยเปลาประโยชน  ตนจึงไดศึกษา

เรียนรูปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดําริของพระบาท

สมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช จึงไดเริ่มลองทํามาตั้งแตป 

พ.ศ. 2542 ทําตามแนวเกษตรทฤษฎีใหม   

  “เริม่แรกกไ็ดแบงพืน้ที ่30-30-30-1 ตามแนวพระราชดําริ โดย

ใชพื้นที่ประมาณ 30 % ขุดสระกักเก็บนํ้าฝน  แบงพื้นที่ 30 %ไวปลูก

ขาวในฤดูฝนเพื่อใชเปนอาหารไวบริโภคในครัวเรือน อีก 30 %  ปลูกไม

ผล  ไมยืนตน  ซึ่งมีทั้งยางนา ไมพะยูง เพื่ออาศัยรมเงาและไวใชสอย 

พืชผักสวนครัว ขา ตะไคร มะกรูด  มะนาว กลวย มะละกอ และพื้นที่ 

10 %สาํหรบัใชปลกูสรางท่ีอยูอาศัย ทําถนน ทางเดนิ โรงเรอืนคอกเลีย้ง

สัตว เรือนเพาะชํา และโรงเรือนอื่นๆ” เชิดชัยเลาถึงจุดเริ่มตนของ

โครงการ
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ศูนย์การเรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียงชุมชน 

 โรงเรียน ชุมชน กับการมีสวนรวมในการพัฒนาที่ยั่งยืน เปน

แนวทางในการจดัการศึกษาทีใ่หทกุภาคสวนไดมสีวนรวมในการพัฒนาการ

ศกึษาใหสอดคลองกบัความสนใจ ความถนดั คาํนงึถงึความแตกตางระหวาง

บุคคล ฝกการจัดการเผชิญสถานการณใหผูเรียน เรียนรูจากประสบการณ

จริง ไดฝกปฏิบัติ เพื่อใหนักเรียนเกิดการเรียนรู คิดเปนทําเปน มีการเรียน

รูตลอดเวลาและพัฒนาตนเองไดเต็มตามศักยภาพ

 โรงเรียนขุนหาญวิทยาสรรค อําเภอขุนหาญ จังหวัดศรีสะเกษ 

สงักดัองคการบรหิารสวนจังหวดัศรีสะเกษ เปนสถานศกึษาทีเ่ลง็เหน็และ

ใหความสาํคญัดงัทีก่ลาวมาขางตนเปนอยางยิง่ จงึไดปรบัปรุง พัฒนาสถาน

ที่เพื่อดําเนินการจัดสรางศูนยการเรียนรูเศรษฐกิจพอเพียงชุมชนขึ้น โดย

ไดรับการสนับสนุนงบประมาณจากโครงการแกปญหาภัยแลงประจําป 

2558/2559 จํานวน 3,100,000 บาท ผานศูนยบริการและถายทอด

เทคโนโลยีการเกษตรประจําตําบล (ศบกต.) โดยงบประมาณทั้งหมดแบง

เปนคาวัสดุอุปกรณและคาแรงงาน เพื่อใหเปนศูนยการเรียนรูที่ใชในการ

ดําเนินการจัดกิจกรรมการเรียนการสอนและถายทอดแนวทางการดําเนิน

ชีวิตตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ใหกับครู นักเรียน บุคลากร ผู

ปกครองนักเรียน ชุมชนและผูที่มีความสนใจไดเขามาศึกษาและเรียนรู 

ตลอดจนการรับบริการดานอื่นๆ เพื่อการขับเคลื่อนและยึดแนวทางการ

ดําเนินชีวิตตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง และไดตั้งชื่อศูนยการ

เรียนวา “ศูนยการเรียนรูเศรษฐกจิพอเพียงชมุชน ตาํบลส ิโรงเรยีนขนุหาญ

วิทยาสรรค”

 บนเนื้อที่ประมาณ 15 ไร ภายในโรงเรียนขุนหาญวิทยาสรรค ได

มีการจัดแบงพื้นที่ออกเปนสัดสวนและมีกิจกรรมสําหรับการเรียนรู ไดแก 

อาคารศูนยเรียนรูเศรษฐกิจพอเพียง การปลูกพืชผักสวนครัว การปลูกผัก

ไฮโดรโปนกิส การทาํปุยหมกัชวีภาพ การเล้ียงปลา การเพาะเห็ด การเล้ียง

ไกไข การเล้ียงเปด การเล้ียงจ้ิงหรีด ระบบนํา้ในฟารม และกจิกรรมสงเสรมิ

การเรียนรูสําหรับใชในการดํารงชีวิตอีกมากมาย ภายในพื้นที่  ที่มีการจัด

แบงอยางเปนระบบและมกีารจดัตกแตงบรรยากาศใหมีความรมร่ืนสวยงาม

เอื้อตอการจัดการเรียนรูไดเปนอยางดี

 นายอิทธิ  ศรีมาธรณ ผูอํานวยการโรงเรียนขุนหาญวิทยาสรรค 

ไดกลาววา โรงเรียนขนุหาญวทิยาสรรค ไดผานการประเมินเปนสถานศึกษา

พอเพียงตั้งแตปพ.ศ. 2552 และไดมีการพัฒนาแหลงเรียนรูทั้งภายในและ

ภายนอกโรงเรยีน รวมถงึการเผยแพรขยายผลสูสถานศึกษาเครอืขาย และ

ชุมชนอยางตอเนื่อง แตยังขาดฐานการเรียนรูตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจ

พอเพียงอยางหลากลาย จึงไดขอเสนองบประมาณตามโครงการแกปญหา

ภัยแลงป 2558/2559 ตอทางอําเภอขุนหาญ โดยผานศูนยบริการและ

ถายทอดเทคโนโลยีการเกษตรประจําตําบล (ศบกต.) และไดรับการอนุมัติ

งบประมาณตามที่ขอ จึงไดนํางบประมาณที่ไดทั้งหมดมาใชในการดําเนิน

การสรางศูนยการเรียนรูเศรษฐกิจพอเพียงชุมชน ดังที่เห็นในปจจุบัน

 นอกจากนั้น ผอ.อิทธิ  ยังไดกลาวอีกวา ในอนาคตหวังเปนอยาง

ยิ่งวา ศูนยการเรียนรูเศรษฐกิจพอเพียงชุมชน ตําบลสิ โรงเรียนขุนหาญ

วิทยาสรรค จะเปนแหลงเรียนรูท่ีมีความสมบูรณพรอมในการใหบริการ

สําหรับนักเรียน ครู ผูปกครอง ประชาชน และทุกๆคนที่มีความสนใจใน

เขตอําเภอขุนหาญ และเปนตัวอยางใหกับโรงเรียนเครือขาย ไดนําไปปรับ

ใชใหเหมาะสมกับศักยภาพของบุคคล หรือหนวยงานตอไป

 แนวทางการจดัการศึกษาตองถอืวาผูเรยีน มคีวามสาํคัญทีส่ดุ โดย

จัดการศึกษาใหผูเรียนไดพัฒนาตามธรรมชาติและเต็มศักยภาพ เพื่อให

แนวทางดังกลาวไปสูจุดมุงหมาย สถานศกึษาจะตองมีแนวรวม เพือ่นคูคิด 

มิตรรวมเดินทาง อยางผูปกครอง ชุมชนและหนวยงานที่เกี่ยวของ ไดเขา

มามสีวนรวมในการผลกัดัน สนบัสนุน ตลอดจนรวมกนักาํหนดแนวทางจน

นาํไปสูจดุมุงหมายทีค่าดหวงั และพวกเราจะกาวเพือ่การพฒันาไปดวยกัน

เพื่อใหเกิดความยั่งยืนใหกับลูกหลานชาวศรีสะเกษ...นะครับ

โรงเรียนขุนหาญวิทยาสรรค์

โรงเรียนของทองถิ่น        
วัฒนะ  สะดวก
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9 ปี เดินก้าวไป ด้วยความรัก คลื่นลูกใหม
พงศภัค  มงคลชัยพาณิชย 

 ปีที่ 2 ฉบับเดือนกุมภาพันธ์ 2560         ที่นี่ ศรีสะเกษ   l   

 14 กุมภาพนัธของทุกป ซึง่ไดชือ่วาเปนวนัแหงความรักของคนทุก

วัย โดยเฉพาะวัยรุน คนหนุมสาวจะแสดงความรักตอกันโดยวิธีการตางๆ 

เชนการมอบดอกกุหลาบ ตุกตา ดูหนัง ฟงเพลง ฯลฯ และอีกวิธีการหนึ่ง

คือการแสดงความรักโดยความหวงใย…      

 เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ 2560 ณ โรงเรียนกระแชงวิทยา อําเภอ

กันทรลักษ จังหวัดศรีสะเกษ สมาพันธเด็กและเยาวชนจังหวัดศรีสะเกษ 

รวมกับ องคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ,เครือขายยุวทัศน 

กรุงเทพมหานคร และเครือขายองคกรงดเหลา ชวงเชาไดจัดโครงการบู

รณาการอบรมใหความรู เกี่ยวกับพระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่ม

แอลกอฮอล พ.ศ.2551 และการตั้ง

ครรภในวัยรุน โดยไดรับเกียรติจาก      

นายวิเชียร ถิระเลิศพานิชย รอง

นายกองคการบริหารสวนจังหวัด

ศรีสะเกษ เปนประธานในพิธี   

 การจัดกิจกรรมดังกลาวเพื่อ

สรางการปองกันการตั้งครรภในวัย

รุน  เรียนรูทักษะการปฏิเสธ ทักษะ

การปองกัน และไดจัดเวทีเสวนา

แลก เปลี่ ย น เรี ย น รู  ถ  า ยทอด

ประสบการณ จากหน วยงานที่

เกี่ยวของ สะทอนปญหาความเปน

จริงทีเ่กดิข้ึนใหกบัเด็กและเยาวชนผูเขารวมโครงการไดรับฟงและ

รวมแลกเปลี่ยนประสบการณ และนอกจากวันที่ 14 กุมภาพันธ 

จะเปนวนัแหงความรกัแลว ยงัเปนวันทีมี่การประกาศใชพระราช

บัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล พ.ศ.2551 ในปนี้เปนปที่ 9 

ที่ไดมีการประกาศใช       

 ชวงบายจึงไดจดักจิกรรมบูรณาการรวมกับกิจกรรมขาง

ตน โครงการ Gen Z Strong ไมสบู ไมดืม่ ไมเสพ Safe Sex สราง

ภูมคุมกัน เพื่อเยาวชนไทย และถนนเด็กเดิน ตอน “ครบ 9 ป 

เดินกาวไป ดวยความรัก เด็กและเยาวชนไทยหางไกลนํ้าเมา” 

เพื่อเปนการสรางความตระหนักและทบทวน 9 ปที่ผานมา เด็ก

และเยาวชนไทยไดรับความคุมครองหางไกลจากภัยนํ้าเมา โดย

การจัดงานครั้งนี้ รับเกียรติจาก นางสาวเศรณีย จุฬาเสรีกุล  รอง

ผูอาํนวยการ สาํนกัควบคมุการบรโิภคควบคุมยาสูบ กรมควบคุม

โรค กระทรวงสาธารณสุข โดยทุกฝายตางใหความสําคัญ และ

ตระหนักถึงผลกระทบของเด็กและเยาวชน จากภัยนํ้าเมา ความ

รุนแรง และการตั้งครรภในวัยรุน ที่สงผลในระยะยาว จนกอเปน

ปญหาของสังคมในปจจุบัน จึงมีความสําคัญตองรวมกันปองกัน

และแกไขในทุกภาคสวน เพราะ “เด็กและเยาวชนคือปจจุบัน 

และอนาคตของชาติ” 

เด็กและเยาวชนไทยห่างไกลน้ําเมา



14   l   ที่นี่ ศรีสะเกษ                    ปีที่ 2 ฉบับเดือนกุมภาพันธ์ 2560

 ปญหาการปลอยใหกับเด็กและเยาวชนอยูบานตามลําพัง  ผูปกครองไป

ทํางานอยูตางจังหวัดปลอยใหเขาอยูกับปู  ยา  ตา  ยาย  แลวตัวเองก็สงเพียงเงิน

มาใหใชจายประจาํวนัโดยคดิวานัน่คอืสิง่ทีล่กูๆตองการและนาจะทําใหชีวติความ

เปนอยูของลูกดีข้ึน  แตเปลาเลยครับ ความรักตางหากที่เขาตองการและเปน

ภูมิคุมกันที่ดีมากๆ  ลอง

จินตนาการตามเพลง18 

ฝนในทอนที่สองดูนะครับ  

“เฝาอิจฉาดูใครเขาพรอม

ครอบครวัทาํไมฉนัมีแตตวั 

หวาดกลัวไมรูเรื่องราว  รู

บางไหม ในหัวใจ มันรอง

หาใครสักคนคอยปรึกษา

คอยเขาใจ ไมขอมากไป

กวานี้”  เห็นไหมครับวา

เด็กๆเขาตองการความรัก

ความอบอุนในครอบครัว

ของเขามากกวาส่ิงอ่ืนใด  

การไดอยูกันอยางพรอม

หนาพรอมตา  พอ  แม  ลกู  

จึงเปนเม็ดยาวิเศษเลยที

เดียว

 ความรักเปนส่ิงทีส่วยงามมากนะครับ  การมองขามและลืมมอบความรกั

ใหกับคนที่อยูใกลเราอยางเด็กๆและเยาวชนมันอาจจะทําใหคุณสูญเสียคนรักไป

โดยไมรูตัวก็ได  มีผูปกครองเด็กนักเรียนเอยปากกับผมวา  “หนูหลงผิดครู  ถา

ยอนเวลาไปไดหนจูะอยูกบัลกู  หนจูะดูแลเลีย้งดดูวยตวัเอง  ตอนนัน้หนคิูดวาเงิน

สามารถซื้อความสุข  ซื้อความรักความอบอุนใหกับเขาได  หนูไมนาเลย...”  

เพลง18 ฝนก็จบลงและไดสะทอนปญหาใหเราไดเห็น  “รูบางไหม ในหัวใจ มัน

รองหาใครสักคนคอยปรึกษาคอยเขาใจ ไมขอมากไปกวานี้18 ฝน 18 หนาว มัน

ราวในใจสิ้นดีอยาลืมฉัน อยาเดินหนี วันนี้ในใจสับสน”  ความรักคือส่ิงที่เด็กๆ

ตองการจากพอแมโดยตรง  ทํายังไงดีครับ  อยากเห็นความรักในมุมนี้บาง.

                        OOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

ความรัก ความอบอุน ที่หายไป 

อยากเห็นศรีสะเกษ...ในมุมนี้บ้าง
นุกูลกิจ  ทวีชาติ
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 ความรักเปนอีกหนึ่งคําที่ทุกคนใหคํานิยามแตกตางกันออกไป 

บางคนบอกวารักคือการให รักคือการเสียสละ รักคือความหวงใย... ก็

แลวแตมุมมองของบุคคลวาจะคิดกันอยางไร ถึงแมวาความรักจะเปน

เพียงนามธรรมที่สัมผัสไมไดก็ตาม แตสามารถรับรูไดดวยความรูสึกและ

การกระทํา การมอบความรกัใหกนัและกนัจงึเปนสิง่ทีใ่ครๆตางปรารถนา 

มุมมองของความรักวันนี้เกิดข้ึนตอเนื่องมาจากการท่ีไดฟงเพลง18 ฝน 

ขณะขับรถมาทํางาน นิยามความรักแบบนี้นาสนใจนะครับ

 “อาจจะมีบางทีฉันดูสับสนมีใครบางไหมซักคนยอมทนรับฟง

เรือ่งราว บานทีม่บีางทกีเ็หมอืนไมม ี มนัคือนรกดีๆ  บางทฉัีนกป็วดราว”   

นีค่อืวรรคแรกของเพลง “18 ฝน” ทีส่ะทอนถงึปญหาของสงัคมไทยอยาง

เห็นไดชัดเจนมาก  เพลง18 ฝน  ประพันธคํารอง / ทํานองและขับรอง

โดย “เสือ” ธนพล     อินทรฤทธิ์  ใน พ.ศ. 2537  ชุด “ทีของเสือ”  ซึ่ง

ถือเปนอัลบ้ัมชุดแรกของเขาและไดรับการตอบรับอยางอบอุนเปนอยาง

ดีในยุคนั้น  

 บทเพลงของเสือ  

ธนพล  เกือบทุกเพลงมัก

จะมีกลิ่นอายของเพลง

เพือ่ชวีติเจือปนอยูดวย   มี

ภาษาและเนื้ อหาเป น

เอกลกัษณของตน สะทอน

ถึงปญหาการใชชีวิตใน

สังคม และมุมมองการใช

ชีวติดวย แมจะไมมใีครจดั

วาเขาเปนศิลปนนักดนตรี

เพื่อชีวิตก็ตาม แตผลงาน

เพลงคุณภาพแตละอัลบั้ม

ที่เสือทําลวนแลวมาจาก

ความตั้งใจจริง รวมถึง

เพลง18 ฝน  ที่ผมกําลัง

กลาวถึงอยูในขณะนี้ดวย จะเห็นไดวาเสือไดสะทอนถึงปญหาความรัก

ความอบอุนในมุมของการใชชีวิตของสังคมไทยเมื่อประมาณ  23  ปที่

แลว  และปญหานั้นก็ไดเกิดขึ้นจริงในสังคมปจจุบัน



 ปีที่ 2 ฉบับเดือนกุมภาพันธ์ 2560         ที่นี่ ศรีสะเกษ   l   15 ปีที่ 2 ฉบับเดือนกุมภาพันธ์ 2560         ที่นี่ ศรีสะเกษ   l   

ปอเทืองสีสันแหงทองทุง 
ขาวปลาอาหาร
เรื่อง : มะโด่ง กรีนยูธ

ปลูกงายไดประโยชนมหาศาล

 ปีที่ 2 ฉบับเดือนกุมภาพันธ์ 2560         ที่นี่ ศรีสะเกษ   l   15 ปีที่ 2 ฉบับเดือนกุมภาพันธ์ 2560         ที่นี่ ศรีสะเกษ   l   

 หลังจากเมืองไทยมีการสนับสนุนเรื่องการลด ละ เลิก

การใชปุยเคมี แลวก็มีการสงเสริมสนับสนุนการไถกลบตอซัง 

หวานปุยพืชสดหลังการเก็บเก่ียว ปุยพืชสดคือ พืชตระกูลถั่ว

ตางๆทีห่วานแลวไถกลบตอซงัเพือ่เพิม่ปริมาณอินทรยีวตัถใุนดิน

ใหสูงขึ้น โดยพืชหลังนาที่ไดรับความนิยมมากที่สุดก็คือปอเทือง 

ถั่วพรา ถั่วพุม โดย    ปอเทือก เปนปุยพืชสดที่ไดรับความนิยม

มากที่สุดในขณะนี้ เพราะใชเวลา 120-130 วันก็สามารถไถกลบ

ไดเลย และเมล็ดพันธุสามารถเก็บและจําหนายไดเนื่องจาก          

มีความตองการสูง มีตลาดรับซ้ือคืนโดยเฉพาะคือสถานี

พัฒนาที่ดินแตละจังหวัด ในราคา กิโลกรัมละ 20-25 บาท    

การเตรียมดินและการปลูก มี  2  วิธี

   1. ปลูกโดยไมตองเตรียมดิน 

         1.1 กอนการเก็บเกี่ยวขาว  ใชเมล็ดพันธุปอเทืองหวาน 

1 – 2 วัน จึงใชรถเก็บเกี่ยวขาว  วิธีนี้จะสูญเสียเมล็ดพันธุมาก

จากการกลบของฟางขาว

         1.2 หลังการเก็บเกี่ยวขาว ใชเมล็ดปอเทืองหวาน ตาม

รองรถเกี่ยวขาว หรือกระจายฟางขาวใหทั่วแปลง  หรือจะเก็บ

ฟางขาวไวเลี้ยงสัตว วิธีนี้จะไดใชพื้นที่มากขึ้น

2. ปลูกโดยการเตรียมดิน 

   ใชรถไถขณะดินมีความช้ืนอยู แลวหวานเมล็ดปอเทือง 

จะคราดกลบหรือไมก็ได  ถาคราดกลบจะงอกไดสมํ่าเสมอและ

เจริญเติบโตดี

การดูแลรักษา 

  หลังการหวานเมล็ดพันธุปอเทืองแลวประมาณ 3 – 5 วัน จะ

งอกโดยอาศัยความชื้นที่มีอยูในดิน  ไมตองใหนํ้า เมื่ออายุ  50 – 60 

วนัดอกเริม่บานจากขางลางกอน หลงัดอกรวงโรยจะตดิฝกจากขางลาง

กอนเชนเดียวกัน ฝกจะแกเก็บเกี่ยวไดเมื่ออายุ  120 – 130 วัน ศัตรู

ทีส่าํคญัไดแกหนอนผเีสือ้จะเจาะฝกกนิเมลด็ขางใน ปรมิาณเมล็ดพนัธุ

ในการปลูกหนึ่งไรจะใชเมล็ดพันธุประมาณ 5 ก.ก. และจะไดผลผลิต

เมล็ดปอเทืองประมาณ 80-100 ก.ก. 

 ทุงปอเทือกเมื่อถึงชวงออกดอกบานสะพรั่งแลว ทองทุงจะ

กลายเปนสีเหลืองอรามตระการตา สําหรับใครทีป่ลกูเปนจาํนวนหลาย

ไร จะเปนจุดดึงดูดใหคนมาถายรูปจํานวนมาก ทําใหชุมชนทองถิ่นมี

สีสันขึ้นมากทันที ชุมชนบางทองที่ไดรับการสนับสนุนทั้งหมูบาน         

ทุงนาในหนาแลง กเ็บงบานไปดวยสเีหลอืงอรามของดอกปอเทือง เม่ือ

เราเห็นทุงปอเทือกบานที่ไหนนั่นหมายถึงแปลงนาตรงนั้นจะมีการลด

ตนทุน ลดการใชปุยเคมี ซ่ึงเปนตนทุนหลักที่ชาวนา ใชจายมากที่สุด 

ไมเพียงลดทุน ยังเปนการเริ่มตนสูการเกษตรที่ยั่งยืน หนวยงานหลักที่

รับผิดชอบในการสงเสริมตนทุนเหลานี้คือสถานีพัฒนาที่ดินศรีสะเกษ  

ในสวนของอําเภอขุขันธ คือนายขจรยศ สมสาย ที่ลงพื้นที่ สนับสนุน 

ปรับเปล่ียนใหเกษตรกร มาใชปุยพืชสดเพื่อลดตนทุน ในอนาคตอัน

ใกลเราหวังวา ทุงปอเทือกที่เบงบานทุงศรีสะเกษ นั่นหมายถึงวา 

เกษตรกรเราเริ่มปรับเปลี่ยนเพื่อลดตนทุนทั้งจังหวัดแลว
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ปจจัยที่ทําใหโรงเรียนในกัมพูชา
 ระบบการศึกษาของประเทศ

กัมพูชา เปนระบบ ๖-๓-๓ เหมือนกับ

หลายประเทศในอาเซียน รัฐบาลของ

กัมพูชาใหความสําคัญเกี่ยวกับจัดการ

ศกึษาแกเดก็และเยาวชนอยางตอเนือ่ง 

โดยการเรยีนการสอนระดบัข้ันพืน้ฐาน

ในประเทศกัมพูชา เรียนสัปดาหละ ๖ 

วัน คือวันจันทถึงวันเสาร มีวันหยุดวัน

เดียวคือวันอาทิตย รัฐธรรมนูญแหง

ราชอาณาจักรกัมพูชา (ฉบับปรับปรุง 

ค.ศ.๒๐๑๕) มาตรา ๖๕ ระบุไววา “รฐั

ตองปกปอง และสงเสริมใหพลเมืองได

รบัการศกึษาทีม่คีณุภาพทกุระดบั และ

ตองจัดมาตรการทุกอยางเปนขั้นตอน 

เพ่ือใหพลเมืองทุกคนไดเขาถึงการ

ศึกษานั้น รัฐตองเอาใจใสดานการ

ศึกษาและการกีฬาเพื่อใหพลเมืองทุก

คนมีสุขภาพที่ดี” สวน มาตรา ๖๘ ระบุไววา “รัฐมีหนาที่ในการจัดการ

ศึกษาประถมศึกษาและมัธยมศึกษาในโรงเรียนของรัฐสําหรับพลเมืองทุก

คนโดยไมเสยีคาใชจาย พลเมอืงตองไดรบัการศกึษาอยางนอยเกาป รัฐชวย

เผยแพรและสงเสริมโรงเรียนภาษาบาลีและการศึกษาดานพุทธศาสนา”

         จากการระบุดังกลาว เห็นวารัฐใหความสําคัญและไดชวยสนับสนุน 

สงเสริมหลายอยางเก่ียวกบัการจดัการศกึษาของชาต ิโดยใหพลเมอืงเรยีน

ไดโดยไมเสียคาใชจาย และตองเรียนในการศึกษาภาคบังคับนอย ๙ ป คือ

จบการการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนตน ทั้งนี้ เพื่อใหเด็กและเยาวชน

เปนผูที่มีความรู ความสามารถในการทํางาน โดยมีการจัดการเรียนการ

สอนเปนสองภาคเรียนคือ ภาคเรียนที่ ๑ วันที่ ๑ มกราคม – วันที่ ๖ 

เมษายน ของทุกป และ ภาคเรียนที่ ๒ วันที่ ๒๐ เมษายน – วันที่ ๓๐ 

กรกฎาคม ของทุกป 

 ถึงแมวา รัฐไดชวยสนับสนุน สงเสริมการศึกษามากแคไหน แต

ปญหาตางๆ ยังคงมีอยูใหเห็น สําหรับผูที่เดินทางไปประเทศกัมพูชา จะ

เห็นวาเดก็นกัเรยีนของประเทศกมัพชูาจะเรยีนแคครึง่วนัไมวาโรงเรยีนนัน้

อยูในเขตเมือง หรือเขตชนบท คือเรียนชวงเชา และชวงบาย โดยนักเรียน

ทีเ่รยีนสองชวงนี ้เปนนกัเรยีนคนละกลุมกนั คอืนกัเรยีนทีเ่รียนชวงเชา จะ

ไมเรยีนชวงบาย สวนนกัเรยีนทีเ่รยีนชวงบาย จะไมเรยีนชวงเชา แตนกัเรียน

ทั้งสองกลุมนี้จะสลับชวงเรียนกันเดือนละครั้งขึ้นอยูกับการจัดการของผู

บริหารสถานศึกษาน้ัน ซ่ึงแตกตางประเทศไทยท่ีจัดการเรียนการสอนทั้ง

วัน จึงเกิดคําถามวา ทําไมโรงเรียนท่ีประเทศกัมพูชาจึงตองจัดการเรียน

การสอนเปนชวง สาเหตท่ีุโรงเรยีนในประเทศกมัพชูาตองสอนสองเวลาคอื

๑. ปจจัยดานงบประมาณและบุคลากร 

๑.๑ ปจจัยดานงบประมาณ งบประมาณท่ีจายเปนเงินเดอืนของขาราชการ

ครูและขาราชการ

 กระทรวงอื่นๆ ของกัมพูชาอยูในระดับตํ่าถึงปานกลาง เงินเดือนครู

ประถมประมาณ ๕๔๐,๐๐๐ เรียล หรือประมาณ ๔๙,๐๐๐ บาทไทย ครู

มัธยมประมาณ ๘๓๐,๐๐๐ เรียล หรือประมาณ ๗๕,๐๐๐ บาทไทย และ

รัฐบาลจะเพ่ิมใหปละ ๒๐% ขึ้นอยูกับขั้นเงินเดือน ประสบการณการสอน

และจํานวนบุตรในครอบครัว ซึ่งเงินเดือนที่เปนคาตอบแทนจํานวนดังกลาว 

ไมสามารถทาํใหอาชพีคร ูเปนอาชีพทีค่นสวนมากอยากจะเปน แตเปนอาชพี

ที่คนสวนหนึ่งท่ีมีทางเลือกอื่นที่ดีกวามักไมอยากเปนครู หรือมาเปนครูเพื่อ

มองโอกาสในการทํางานอยางอื่น เชนงานเอกชน เปนตน เพื่อเปนการลด

ปญหาดงักลาว รฐัจงึมนีโยบายใหครสูอนอีกครึง่วนัพรอมรบัเงนิคาตอบแทน

เพิ่ม ถึงแมวาไมสามารถทําใหความเปนอยูของครูอยูในระดับที่ดี แตก็อยูใน

ระดับที่พอรับได และครูอีกสวนหนึ่งที่มีอาชีพเสริมอยางอื่น สามารถไปงาน

นั้นไดหลังจากหมดเวลาทํางานแลว 

๑.๒ ปจจัยดานบุคลากร เกี่ยวเนื่องมาจากปจจัยดานงบประมาณที่มีนอย 

เปนสาเหตุทําให

 บคุลากรทางการศกึษา หรอืครท่ีูปฏบัิตหินาสอนในโรงเรยีนตางๆ มี

จาํนวนไมเพยีงพอ โดยเฉพาะในเขตชนบททีบ่างโรงเรยีนมีครผููสอนสองหรอื

สามคน นักศึกษาครูที่เพิ่งจบมาใหม เคยใชชีวิตในเมืองไมที่มีความสะดวก

สบายหลายอยาง พวกเขาไมยากไปสอนในที่ทุรกันดาร และครูที่ไปสอน 

นอกจากอาชีพสอนหนังสือแลวไมมีอาชีพเสริมอื่นที่เปนรายไดในแตละวัน

แทนเงินเดอืนได นอกจากเงินสวสัดกิาร หรอืเงนิเบ้ียกันดารท่ีเพิม่กับเงนิเดอืน

ประจําสําหรับผูท่ีเสียสละไปสอน ซ่ึงเงินสวัสดิการเหลานี้อาจไมไดเบิกเปน

รายเดือน บางครั้งเบิกเปนรายภาคเรียน หรือเบิกเปนรายปการศึกษา ซึ่งไม

สามารถชวยลดภาระคาใชจายประจาํวนัได กับการสอนของครปูระถมศึกษา 

สัปดาหละ ๒๔ ชั่วโมง และครูมัธยมศึกษา สัปดาหละ ๑๙ ชั่วโมง การที่ได

สอนอกีครึง่วนัพรอมกบัการไดรบัคาตอบแทนอีกสวนหนึง่เปนทางเลือกหนึง่

Sut  Sorin
บทความพิเศษ

อานตอหนา  24
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ตองเรียนสองชวงเวลา
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บุญมี   สุระโคตร

  “ม้ือผตีกปา” วฒันธรรมอนัเงียบงาย 

 ไปเยอืนพีน่องสปป .ลาวคราวน้ี 

ผมไดมีโอกาสเรียนรู วัฒนธรรมการ

ฌาปนกิจศพของพี่นองทางฝงลาว เมือง

โพนทอง แขวงจําปากสัก จึงไดนํามาเลา

สูฟง 

 ระยะทาง 2 กม. จากหมูบานไป

ถึงปาชา บนเทือกเขาเล็กๆ ไปทางทิศ

ตะวันตกของหมูบาน เปนจุดสุดทายที่พี่

นองผูยังมีลมหายใจสามารถเดินมาสง

ญาติผูลาจาก กอนจะจากกันชั่วนิรันดร  

 ทกุอยางเคลือ่นทีไ่ปอยางเงยีบๆ 

ไมมเีสยีงธรณีกรรแสง ไมมคีวามวุนวาย ไมมี

แมกระทั่งเสียงคุยกัน พระสงฆเดินนําหนา 

แมขาว(ลูกหลานผูหญิงนุงหมขาวถือศิล 8) 

เดินตามหลัง (ทุกคนโพกผาขาวที่หนาผาก) 

จับฝายจูงรถที่ใชเคลื่อนยายศพ โดยมีขบวน

ชาวบาน ผูตามไปสงสกานเดินตาม แตไมไดจับฝายจูงดวย

 เมื่อมาถึงจุดหมาย ที่มีการเตรียมสถานที่รอไวแลว จะพบไมที่จัด

เรียงไวเพื่อใชเปน “กองฟอน” (เชิงตะกอน) แลวบรรดาญาติๆ ก็ชวยกัน

ยกโลงศพลงตั้งบนกองฟอน แลวลางหนาศพดวยนํ้ามะพราวบริสุทธิ์ เสร็จ

แลวทกุคนกแ็ยกยายกนัหาฟนทอนเลก็ใหญเทาทีส่ามารถหยิบจบัไดใกลๆ  

มือ มารวมกันบนกองฟอน เพื่อเปนสวนหนึ่งของการสงผูลวงลับไปสูสรวง

สวรรค

 เมื่อทุกอยางเรียบรอย พระสงฆที่ทั้งนั่งและยืนรอใตรมไม ซึ่งหาที่

อยูหลบแดดเองตามสภาพ ก็มายืนรอบๆ กองฟอนสวดบังสุกุล 3 จบ จุด

ธูปบอกกลาวผูตาย แลวจุดไฟกองฟอน เปนอันเสร็จพิธี การฌาปนกิจศพ

ที่ปาชา พิธีกรรมทางสงฆ มีเพียงแคนี้ ไมมีการถวายผาอาบนํ้าฝน ผาไตร 

ถวายซองปจจัย หรอือืน่ๆ เพิม่เตมิ พธิกีรรมทัง้หมดใชเวลาไมถงึครึง่ชัว่โมง

ก็แลวเสร็จ

หลังจากเสร็จพิธีการแลว ผูที่มารวมสงสกานใหกับผูตายจะลางมือที่ปาชา

ดวยนํ้าเปลาผสมกับวานหอมที่เจาภาพเตรียมไวให แลวเดินกลับมาที่บาน

คิด  แก้วคําชาติ
มองเพื่อนบาน

งาน เมื่อมาถึงหนาบานงาน ก็จะมีถังนํ้าอีกจุดหนึ่งไวสําหรับลางมือพรอมกับมี

เกลือ มีพริกไวถูมืออีกรอบหนึ่ง (ผมก็ไมไดถามวาทําไมมีเกลือกับพริกดวย)     

จากนั้นก็รวมกันรับประทานอาหาร เปนอันเสร็จพิธี  OOOO

สงสกานผูลวงลับของชาวโพนทอง

ปจจัยที่ทําใหโรงเรียนในกัมพูชา
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  มีขอมูลทางประวัติศาสตรวา “พ.ศ.2424 ในรัชกาล

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัว โปรดเกลาฯ ให

วางโครงขายระบบโทรเลขจากเมืองขุขันธไปยังเมืองตางๆ 2 

สายคือ สรางทางสายโทรเลขขุขันธ-จําปาศักดิ์ และสรางทาง

สายโทรเลขจากเมืองขุขันธ-มโนไพร-เมืองเสียมราฐ”

 วันที่ 8 กุมภาพันธ 2560 ผมไปสํารวจเสนทางสาย

ลวด (โทรเลข) จากเมอืงขขัุนธไปยงัเมอืงเสยีมเรยีบ (เสยีมราฐ)  

ประเทศกัมพูชา กําหนดจุดสํารวจที่อําเภอภูสิงห จังหวัด

ศรสีะเกษ โดยมคีณุชชูพี สบืทรพัย สาธารณสุขอาํเภอภสิูงห, 

คุณบุญรัตน คุณแขวน ผอ.รพ.สต.แซรไปร เปนผูดูแลและ

นําทางการสํารวจครั้งนี้

 จุดประสงคการสํารวจคร้ังนี้ เกิดจากความอยากรู

อยากเหน็เปนการสวนตวัและตองการบันทึกหลกัฐานหรอืรอง

รอยขอมูลที่เปนจริงไวเพื่อประโยชนคนรุนหลังไดศึกษาตอไป

 นับจาก พ.ศ. 2424 – 2560 วันเวลาไดผานมาแลว 

136 ป จึงเชื่อแนวา จะไมมีเสาโทรเลขและสายโทรเลขหลง

เหลืออยู แตเชื่อวา จะมีชุมชนหมูบานที่สายโทรเลขพาดผาน

หลงเหลอือยูเมอืงขขุนัธตัง้ขึน้อยางเปนทางการเมือ่ พ.ศ. 2321 

สมัยสมเดจ็พระเจาตากสนิมหาราช เชยีงขนัหรอืหลวงปราบ

ไดรับการโปรดเกลาฯ เปนพระยาไกรภักดีศรีนครลําดวน 

(เชียงขัน/หลวงปราบ) ถือเปนเจาเมืองคนแรกของเมืองขุขันธ 

(สวนพระยาไกรภักดีศรีนครลําดวน(ตากะจะ) หายไปไหน? ผมไดอธิบายมากอนหนานี้

หลายครั้งแลว)

 “กอนมณฑลบูรพาตกไปอยูในบํารุงของฝรั่งเศส จังหวัดขุขันธตั้งอยูที่เมืองขุขันธ 

คอือาํเภอขุขันธเด๋ียวนี ้มเีขตแขวงไปจนถึงเมอืงมโนไพร(เขมรเรยีก มะลเูปร) เมอืงจอมกระ

สาน เมอืงไชยสมบรูณและเมอืงวารแีสน ครัน้มณฑลบรูพาตกไปอยูในบํารงุของฝรัง่เศสใน

อินโดจีนเมื่อ พ.ศ. 2449 แลว จึงไดยายที่ตั้งศาลากลางจังหวัดมาตั้งที่เมืองศรีสะเกษและ

คงเอานามจังหวัดขุขันธมาเรียกเปนนามจังหวัดอยูตามเดิม สวนนามอําเภอเมืองขุขันธให

เปลี่ยนใหมเรียกวา อําเภอหวยเหนือ เพราะมีลํานํ้าชื่อ หวยเหนือ ไหลผานเมืองจึงเรียก

ตามนั้น ครั้นตอมาเมื่อ พ.ศ. 2481 ประเทศสยามเปลี่ยนการปกครองเปนระบอบ

ประชาธิปไตย จึงเปลี่ยนเรียกจังหวัดขุขันธเปนจังหวัดศรีสะเกษสืบมาจนบัดนี้” (เติม วิ

ภาคยพจนกิจ. ประวัติศาสตรอีสาน. กรุงเทพฯ : สํานักพิมพมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 

พิมพครั้งที่ 5. 2557  หนา 141-142)

 หากนับอายุเมืองขุขันธและจังหวัดขุขันธ จาก พ.ศ.2321 – 2481 มีอายุยาวนาน

ถึง 160 ป และถานับมาถึงวันนี้จาก พ.ศ. 2321 – 2560 มีอายุยาวนานถึง 239 ปและจะ

มีอายุยาวนานตอไปอีก นับวาเปนเมืองเกาแกเมืองหนึ่งของประเทศไทย

 อนิโดจนีหรอืสหภาพอนิโดจนี  เปนอาณานคิมของจกัรวรรดฝิรัง่เศสในเอเชียตะวนั

ออกเฉียงใต กอตั้งขึ้นในป พ.ศ. 2430  ประกอบดวยตังเกี๋ย อันนัม โคชินไชนา (ทั้งสาม

แหงรวมกันเปนประเทศเวียดนามในปจจุบัน) และกัมพูชา ตอมาในป พ.ศ. 2436 จึงได

รวมเอาลาวเขามา อินโดจีน มีไซงอนเปนเมืองหลวง จนถึงป พ.ศ. 

2445 จึงไดยายเมืองหลวงไปที่ฮานอย 

 ความจริงฝรั่งเศสยึดเมืองดานังไดในป พ.ศ. 2401และรุกเขา

ครอบครองเมืองไซงอนในป พ.ศ. 2402 ดินแดนของฝรั่งเศสใน

เวียดนามเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ จนกระทั่งฝรั่งเศสไดครอบครองกัมพูชา ใน

ป พ.ศ. 2406 กัมพูชาเปนรัฐในอารักขาของฝรั่งเศส และในป พ.ศ. 

2410 สยามไดประกาศยกเลิกอํานาจเหนือกัมพูชาและยอมรับ

สถานะกัมพูชาในอารักขาของฝรั่งเศส โดยแลกกับจังหวัดพระ

ตะบองและเสียมราฐ

 ตอมาในป พ.ศ. 2430 ฝรั่งเศสจึงสถาปนาอินโดจีนและผนวก

เอาลาวเขารวมในป พ.ศ.2436 ฝรั่งเศสจึงมีอํานาจเหนือแผนดิน     

ขุขันธ–เสียมเรียบ (1)
เสนทางสายลวด 

ประวัติศาสตรทองถิ่น
วีระ  สุดสังข
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อินโดจีนโดยสิ้นเชิง ยังเหลือสยามเทานั้นที่ประจันหนากับฝรั่งเศส

  มีขอมูลทางประวัติศาสตรเกี่ยวกับจังหวัดขุขันธวา

 “ครัน้มณฑลบรูพาตกไปอยูในบํารงุของฝรัง่เศสในอนิโดจนีเมือ่ พ.ศ. 

2449 แลว จงึไดยายทีต่ัง้ศาลากลางจงัหวดัมาตัง้ท่ีเมอืงศรีสะเกษและคงเอา

นามจังหวัดขุขันธมาเรียกเปนนามจังหวัดอยูตามเดิม”

 - มณฑลบูรพา คือดินแดนที่เปนอาณาเขตของเมืองพระตะบอง     

เสียมราฐ ศรีโสภณ และพนมศก ปจจุบันอยูในประเทศกัมพูชา แตเดิมเรียก

วา มณฑลเขมร อยูใตการปกครองของไทยมาตั้งแตสมัยอยุธยา ดินแดนสวน

น้ีเปนจุดยุทธศาสตรที่สําคัญเพราะเปนดินแดนกันกระทบระหวางไทยกับ

ญวนและไทยกับฝรั่งเศสซึ่งปกครองญวนอยูขณะนั้น จึงมีผลตอความมั่นคง

ปลอดภัยและเสถียรภาพของไทยอยางมาก โดยเฉพาะชวงที่เกิดกรณีพิพาท

ระหวางไทยกับฝร่ังเศสในวกิฤตการณ รศ.112 (พ.ศ.2436) ทาํใหไทยตองยก

ดนิแดนใหแกฝรัง่เศสไปเพือ่แลกกบัจนัทบรุแีละตราดคนืมา (สวุชิยั โกศยัยะ

วัฒน. 2547) 

 -ไมมีนักประวัติศาสตรศรีสะเกษในปจจุบันสงสัยวา ทําไมตองยาย

ศาลากลางจังหวัด?

 ในระหวางฝรั่งเศสมีอํานาจเหนือดินแดนอินโดจีน นักสํารวจชาว

ฝรั่งเศสอยางนอย 2 คน คือ

 - อองรี มูโอต นักธรรมชาติวิทยา นักสํารวจและนักโบราณคดี เริ่ม

เดินทางสํารวจสยาม กัมพูชา ลาวและอินโดจีนตอนกลางสวนอ่ืนๆ ตั้งแต 

พ.ศ. 2401

 - แอเจียน แอมอนิเย เดินทางสํารวจลาว ตั้งแต พ.ศ. 2426 หมาย

ถึง แผนดินลาวฝงซายแมนํ้าโขงและลาวในสยามฝงขวาแมนํ้าโขง ความจริง

แลวสํารวจทองถิ่นลาวในสยามมากกวา พรอมท้ังขีดเขียนแผนที่ทาง

ภูมิศาสตรและสงตอรัฐบาลฝรั่งเศส

 นกัสํารวจทัง้ 2 คน สามารถเดินทางไปทัว่สยามและอนิโดจนีก็เพราะ

อาํนาจของฝร่ังเศสอยูเหนอือนิโดจีนมาต้ังแต พ.ศ. 2401 นัน่เอง แมนกัสาํรวจ

จะวางเปาหมายการสํารวจไวอยางไร แตผลสวนหนึ่งของการสํารวจทําให

ฝร่ังเศสเหน็ชองทาง เหน็ยทุธศาสตร เหน็พืน้ทีใ่นการผนวกดนิแดนตางๆเขา

มาเปนของตนโดยการรุกราน โดยเฉพาะการรุกรานสยาม

 การยายศาลากลางจังหวัดขุขันธมาตั้งที่เมืองศรีสะเกษในป พ.ศ. 

2449 ก็ดวยเหตุผลวา “เกรงฝรั่งเศสจะยึดเมืองขุขันธไปอีกเมืองหนึ่ง เพราะ

เมืองขุขันธเปนเมืองสําคัญอยูใกลกัมพูชาที่สุด เมื่อยึดศาลากลางการบริหาร 

สั่งการและการบังคับบัญชาได ยอมหมายถึงวา เมืองขุขันธจะตกอยูในบํารุง

ของฝร่ังเศส” และเอเจียน แอมอนิเย เร่ิมมาสํารวจเมืองขุขันธตั้งแต พ.ศ. 

2426

ขุขันธ–เสียมเรียบ (1)

ภาพเกาเลาความหลัง
พ.ต.อ.ภุชงค วรรณา 

 ภาพซอยวิจิตรนคร 10 เมื่อป พ.ศ. 2525 

เปรยีบเทยีบกบัสภาพปจจบุนั พ.ศ. 2560 บานหลงัซาย

มือนาจะเปนบานของครอบครัวพี่ประพันธ ดอกไม 

ครัง้ผมเปนเดก็คุณพอคณุแมมฟีารมเลีย้งไกพนัธุไขและ

เลี้ยงหมู บางวันวางๆ ผมกับนองและเพื่อนๆ จะเอาขี้

ไกขี้หมูบรรทุกรถเข็นจากบริเวณหลังสถานีตํารวจ

เขาไปตามซอยนีซ้ึง่มสีภาพเปนเพยีงทางเดนิเทานัน้ ตอ

มาคนในซอยตองการถนน จึงไดบริจาคใหเทศบาลฝง

ละ3เมตรจึงไดเปนซอยในสภาพปจจุบัน 

 บรเิวณบานผมในปจจบุนั เดมิขณะนัน้มีสภาพ

เปนสวน ประมาณป พ.ศ. 2520 คุณพอคุณแมจึงได

มาสรางบาน สวนบานหลงัเกาทีห่ลงั สภ.อ.เมอืงฯไดร้ือ

เอามาดวย และท่ีเห็นขบวนรถและคน เดินตามกัน

จํานวนมากออกจากซอยนั้นเปนขบวนแหศพ สุรเชษฐ 

วรรณา นองชายคนที ่4 จมนํา้เสยีชวีติ มุงหนาสูวดัพระ

โตหรือวัดมหาพุทธารามพระคูบานคูเมืองศรีสะเกษ
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 “งัยจุม  เหญียดสันดาล บองปะโอน ไทยกัมพูชา  บานดานกลาง  - ภูมิ

เวียลโป” เปนกิจกรรมวิจัย ที่ทีมวิจัยทองถิ่นบานดานกลางจัดทําขึ้นบนฐานขอมูล

การศึกษาวิจัยเรื่องการฟนฟูความสัมพันธกลุมเครือญาติ ขามแดนของชุมชนทอง

ถิ่นชายแดนไทย – กัมพูชา กรณีศึกษา : บานดานกลาง ตําบลภูผาหมอก อําเภอ

กันทรลักษ จังหวัดศรีสะเกษ ประเทศไทย กับบานเวียลโป ตําบลจอมกระสานต 

อําเภอจอมกระสานต จงัหวัดพระวหิาร ราชอาณาจกัรกมัพูชา  ซ่ึงทมีวจัิยบานดาน

กลางและสํานักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.) ฝายวิจัยเพื่อทองถิ่น ไดทํา

หนังสือแจงความประสงคการจัดกิจกรรมและไดรับความอนุเคราะหจากกองกําลัง

สุรนารี และหนวยประสานงานชายแดนไทยและกัมพูชา อําเภอกันทรลักษ จังหวัด

ศรีสะเกษ และหนวยประสานงานชายแดนกัมพูชา-ไทย  รวมกับอําเภอจอมกระ

สานต จังหวัดพระวิหาร

  “งัยจุม  เหญียดสันดาล บองปะโอน ไทยกัมพูชา  บานดานกลาง  - ภูมิ

เวียลโป”  จัดขึ้นในวันที่  24 – 25 มกราคม 2560 ที่ผานมา มีผูเขารวมทั้งหมด  

73 คน ที่รวมเดินทางขามแดนไทย-กัมพูชา ผานทางชองอานมา  จ.อุบลราชธานี 

เพื่อไปพบปะญาติพี่นองท่ีหางเหินกันมานาน ท่ีบานเวียลโป ตําบลจอมกระสานต 

อําเภอจอมกระสานต จังหวัดพระวิหาร ราชอาณาจักรกัมพูชา 

กิจกรรมที่ชาวบานดานกลางและบานเวียลโปไดทํารวมกันในครั้งนี้ คือ เรียนรูงาน

วิจัยเพื่อทองถิ่นขามแดนไทยและกัมพูชา (บานดานกลางและภูมิเวียลโป)บายศรีสู

ขวัญ ผูกแขน พี่นองไทย-กัมพูชา                                                                       

ความเคลื่อนไหวชายแดน...
เบญจมาภรณ  แดนอิน 

“งัยจุม เหญียดสันดาล 

     แซนญาติขามแดนไทยและกัมพูชา (บานดานกลางและภูมิเวียลโป)

และมอบอปุกรณการกีฬา สือ่การเรยีนการสอนใหกับนกัเรยีนโรงเรียนภมิูเวยีล

โป   ผลของกิจกรรมครั้งนี้ ทําใหลูกหลานไดรูจักญาติพี่นองของตนทั้งสองฝง 

โดยมีคนเฒาคนแก เปนผูเชื่อมลูกหลานใหรูจักกัน และเกิดการแลกเปลี่ยน 

เรียนรูความเปนชุมชนพี่นอง 2  ฝง  ทั้งนี้ ชาวบานดานกลางมีความมุงหวัง 

อยากมีโอกาส ในการสานความสัมพันธของพี่นองสองฝงใหแนนแฟน จากรุน

สูรุนตอไปเนื่องดวยความเปนเครือญาติของชาวบานสองฝงที่มาแตอดีต ทําให

เกดิความคดิถงึ หวงหาความเปนอยู อยากไปเยีย่มยามพ่ีนอง ชวยเหลอืกันและ

กันบนความเปนเครือญาติ และทํากิจกรรมบุญประเพณีรวมกันไดอยางเชนใน

อดีต...

บองปะโอน ไทย-กัมพูชา”
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  บานแซรไปร ตั้งอยูดานทิศใตของอําเภอภูสิงห อยูทางทิศใตของ
จงัหวดัศรสีะเกษ หางจากชายแดนไทย – กมัพชูา  ดานดานชายแดนถวร ชอง
สะงํา 12 กม. เปนหมูบานสุดทายติดายแดน  การจัดตั้งหมูบาน ไมปรากฏ 
พ.ศ. จากการบอกเลาของคนเฒาคนแกที่อาศัยอยูในหมูบานมานานกวา 50 
ป เลาใหฟงวา ผูกอตั้งหมูบานคนแรกคือ นายบุญ สําราญสุข คาดวากอตั้ง
ชวงป พ.ศ. 2470 – 2480 หรอืประมาณ 70 กวาปมาแลว โดยนายบญุ สาํราญ
สุข เปนชาวบานภูมิจะแกไดผานมาพบวาพื้นท่ีภูมิประเทศมีความอุดม
สมบูรณและเหมาะแกการเพาะปลูก จึงพาลูกหลานประมาณ 30 ครอบครัว 
มาตัง้หมูบาน (หมูบาน ภาษาเขมรเรยีก ซรก) อยูดานทศิใตของตระเปยงไปร 
(ภาษาเขมร แปลวาหนองผือ) ละไดอาศัยบริเวณรอบหนองเปนที่ปลูกขาว 
จนหนองแหงนี้มีสภาพตื้นเขิน จนกลายเปนนา (นา ภาษาเขมร เรียก แซร) 
จึงไดเรียกหมูบานแหงนี้วา ซรกแซรไปร หรือบานแซรไปร (บานนาผือ มิใช
บานนาปา อยางที่หลายคนเขาใจ)      
 ตอมาทางราชการเห็นความสาํคญัของการศกึษาจงึตัง้โรงเรยีนขึน้ใน
ป 2507 มีครูคนแรกคือ นายจันทร รัศมี ชาวบานอยูดวยความสุขสงบตลอด
มา ตอมาประมาณป พ.ศ. 2511-2512 ประเทศกัมพูชามีการเปลี่ยนแปลง
การปกครอง ทําใหชาวเขมรเขามาลักขโมยทรัพยสินของชาวไทยที่อาศัยอยู
ตามแนวชายแดน เชนบานภมูสิะงาํ บานภมูโิจรก บานภมูเิจรีย ซ่ึงอยูทางทศิ
ใตบานแซรไปร ไดรับความเดือดรอนจึงไดอพยามารวมกันที่บานแซรไปร 
 การจัดตั้งเปนหมูบานตามกฎหมายลักษณะการปกครองทองที่
ประมาณ 2518 โดยมีผูใหญบานคนแรกคือ นายแรม จันทรหอม มีบานฝาก
อยูในความปกครอง 2 หมูบานคือบานนาตําบล (ทิศเหนือบานแซรไปร 2 
กม.) และบานไพรบึง (บานไพรพัฒนาในปจจุบัน) อยูทางทิศเหนือบานนา
ตําบล หางจากบานแซรไปร 3 กม. ขึ้นตอตําบลโสน อําเภอขุขันธ จังหวัด
ศรีสะเกษ        
 ตอมาในปพ.ศ. 2523 ทางการเห็นวาหมูบานขยายเปนชุมชนใหญ
และเพือ่ความม่ันคงของหมูบานทีอ่ยูตามแนวชายแดน จงึไดเขามาจดัระเบยีบ
ภายในหมูบาน มีการตัดถนนในหมูบาน สรางสถานีอนามัย มีนายวิเชียร เจ
ตินัย เปนหัวหนาสถานีอนามัยคนแรก ศาลาประชาคมและอางเก็บนํ้า สระ
นํ้า ตางๆตามที่เห็นในปจจุบัน ป 2536 จึงไดแยกออกจากบานแซรไปร หมู
ที่ 4 เปนบานแซรไปรใตหมูที่ 8 ในปจจุบัน

ประวัติศาสตรชุมชน
โดย : บุญรัตน  คุณแขวน  แซรไปร หมูบานทายซอย 

ชายแดนไทย-กัมพูชา 

เหตุการณสําคัญที่เกิดขึ้นในหมูบาน

• พ.ศ. 2521  ไดมีผูกอการรายคอมมิวนิสต เขามาเผา
โรงเรียนและรังแกชาวบาน เหตุการณครั้งนั้นทําใหชาว
บานตองอพยพหนีภัยชั่วคราว เมื่อเหตุการณสงบลงใน
ป 2522 ชาวบานจึงไดกลับเขาไปอยูตามเดิม

• ป พ.ศ. 2522 ทางราชการเห็นวาหมูบานแซรไปร ตั้งอยู
ในเขตอิทธิพลของผูกอการรายคอมมิวนิสต จึงไดจัดตั้ง
เปนหมูบานเพ่ือความม่ันคงและตั้งเปนหมูบานปองกัน
ตนเองตามแนวชายแดน (ปชด.)

• ป 2525 – 2527 ประเทศกัมพูชาไดสูรบกันเอง ทําให
ประชาชนกัมพูชาตองอพยพหนีภัยสงครามเขามาอยู
อาศัยตามแนวชายปาทางทิศใตของบานแซรไปร หาง
ออกไปประมาณ 3 กม. ทําใหเกิดผลกระทบตอความ
เปนอยูของชาวบานแซรไปรเปนอยางมาก ผูอพยพเหลา
นี้ประสบปญหาความอดอยากตองหาเก็ฐเอาพืชผลที่
ชาวบานปลูกไว รวมทั้งลักขโมยทรัพยสินอยูบอยๆ

• ในหวงปพ.ศ. 2531-2532  ราษฎรชาวบานกัมพูชาก็
อพยพเขามาทางทศิใตของหมูบานหางจากบานแซรไปร
เพียง 1 กม.ทําความเดือนรอนใหแกประชาชนอีกเชน
เดิม

• ป พ.ศ. 2535 ทางราชการเห็นวาทางทิศใตบานแซรไปร 
มทีางเขาออกระหวางประเทศไทย-กมัพชูาทางชองสะงาํ 
จงึไดสรางเขือ่นหวยสาํราญเพือ่ปดก้ันทางเขา-ออก ของ
ชาวกัมพูชาใหแคบลง

• ป พ.ศ. 2541-2542 ชาวกัมพชูาเกิดการสูรบกันเองอยาง
รุนแรง ทําใหประชาชนชาวกัมพูชาฝายนายพลตามอก 
(เขมรแดง) อพยพเขามาอยูทางทิศตะวันออกบานรา
ตําบล หางจากบานแซรไปรไปทางทิศเหนือ ประมาณ 
1.5 กม. เหตุการณครัง้นัน้ราษฎรบานแซรไปรไดรบัผลก
ระทบรุนแรงที่สุด กลาวคือผูอพพยไดออกหาอาหาร
รอบๆศูนยอพยพและรอบหมูบานแซรไปร บานนาตําบล 
บานไพรพัฒนา เก็บเอาพืชผลทางการเกษตร ลัก
ทรพัยสนิ และเหยยีบยํา่พชืผลทางการเกษตรไดรับความ
เสียหายจนประเมินคาไมได
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  เมื่อวันที่ 5 ก.พ.2560 ที่อาคารสํานักงานเคหะชุมชน

ศรีสะเกษบานเอื้ออาทรศรีสะเกษ หมูที่ 8 ต.หนองครก อ.เมือง 

จ.ศรสีะเกษนายสมพร จงึศริกลุวทิย รองนายกเทศมนตรีเมอืง

ศรีสะเกษ เปนประธานเปดกิจกรรมอบรมและสงเสริมชุมชน

พลังงานสีเขียว ภายใต โครงการสื่อสารสรางความเขาใจดาน

การอนรุกัษพลังงานและพลงังานทดแทน “มพีลงังาน มคีวาม

สุข” โดยมีนายประพัส พลเหมือน นายชางเทคนิคชํานาญงาน 

รักษาราชการแทนพลังงานจังหวัดศรีสะเกษผูดําเนินโครงการ 

และคณะทมีผูเช่ียวชาญดานพลงังาน นาํโดย ผศ.ดร.อาํไพศกัดิ์ 

ทีบุญมา พรอมดวยชาวชุมชนบานเอื้ออาทรศรีสะเกษกลุมเปา

หมายจํานวน 115 ครัวเรือนเขารวมกิจกรรมในครั้งนี้

 นายประพัส พลเหมือน นายชางเทคนิคชํานาญงาน 

รกัษาราชการแทนพลงังานจงัหวดัศรสีะเกษ กลาวถงึความเปน

มาของโครงการวา ตามที่ สํานักงานปลัดกระทรวงพลังงาน ได

รับอนุมัติงบประมาณจาก กองทุนสงเสริมเพื่อการอนุรักษ

พลังงาน ป2559 ภายใต โครงการสื่อสารสรางความเขาใจดาน

การอนุรักษพลังงานและพลังงานทดแทน “มีพลังงานมีความ

สขุ” โดยใหสาํนกังานพลงังานจงัหวดัศรสีะเกษ ดาํเนนิกจิกรรม

การสรางความรูความเขาใจเรื่องพลังงานในมิติตางๆ ผาน

กระบวนการประชาสัมพันธ เผยแพร ขอมูลดานการอนุรักษ

พลังงานและพลังงานทดแทนผานสื่อนิทรรศการตางๆ เชน 

อบรม เสวนา ปายประชาสมัพนัธ สือ่วทิย ุโทรทศัน นทิรรศการ

รวมกับหนายงานตางๆ  จัดทําจุดเรียนรู เปนตน เพื่อใหชุมชนในพื้นที่ไดรับขอมูลขาวสาร

ดานพลังงานที่ถูกตองและเหมาะสมกับสภาพพื้นที่

  สํานักงานพลังงานจังหวัดศรีสะเกษ จึงไดจัดกิจกรรมอบรมและสงเสริมชุมชน

พลงังานสเีขยีว เพือ่เปนการสรางชมุชนตนแบบในการอนรุกัษพลังงานอยางยัง่ยนื โดยผาน

กระบวนการอบรมใหชุมชนมีความรูความเขาใจในความสําคัญของพลังงาน และตระหนัก

ถึงความจําเปนในการอนุรักษพลังงาน รวมทั้งการใชเทคโนโลยี หรือ อุปกรณอนุรักษ

พลงังาน ในชวีติประจําวนั โดยครวัเรอืนทีเ่ขารวมกิจกรรมจะไดรบัหลอดประหยดัพลงังาน 

LED ที่สามารถลดคาไฟฟาในชุมชนไดถึงปละ 2,980 กิโลวัตต รักษาราชการแทนพลังงาน

จังหวัดศรีสะเกษกลาว

 ดานนายสมพร  จงึศริกลุวทิย รองนายกเทศมนตรเีมืองศรีสะเกษกลาววา เทศบาล

เราต้ังใจจะทําใหชุมชนบานเอื้ออาทรศรีสะเกษเปนตนแบบชุมชนคารบอนตํ่า และเปน

ชมุชนสีเขยีวอยูแลว ทีผ่านมาเราทาํเร่ืองการปลูกตนไม การคัดแยกขยะ และสงเสรมิใหทํา

เศรษฐกจิพอเพยีง จังหวะเดียวกบัทีเ่ทศบาลกาํลงัจะทาํเรือ่งพลงังานอยูพอด ีสนง.พลงังาน

จังหวัดศรีสะเกษ ก็ไดประสานมาวามีงบประมาณใหประมาณ 150 ครัวเรือนสําหรับที่จะ 

เปลีย่นหลอดไฟฟาใหเปนหลอดประหยดัพลงังาน กค็อืจะทําใหเปนชุมชนตนแบบพลังงาน

สีเขียวจึงไดรวมมือกัน แลวทําประชาคมกับชุมชนเอื้ออาทรหนองครกวาสนใจจะรวม

โครงการนี้ไหม ทางชุมชนตอบตกลงก็เลยไดมาดําเนินการตรงนี้ซึ่งถือเปนแหงแรกที่เราได

ลงมาทําเรื่องชุมชนพลังงานสีเขียวโดยรวมมือกับทางสนง.พลังงานจังหวัดศรีสะเกษ รอง

นายกเทศมนตรีเมืองศรีสะเกษ กลาวถึงความเปนมาของโครงการ.

สนง.พลังงานศรีสะเกษจับมือ ทม. 
นําร่องเอื้ออาทรหนองครก ต้นแบบชุมชนพลังงานสีเขียว

ชุมชนตนแบบ

นายประพัส พลเหมือน
 รักษาราชการแทนพลังงานจังหวัดศรีสะเกษ 
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  ทัง้นี ้สาํนกังานพลงังานจงัหวดัศรสีะเกษไดดาํเนนิการรณรงคประชาสัมพันธ

การประหยัดพลังงาน โดยการรณรงคดวยรถแหโฆษณาพื้นที่ทั่วทั้งจังหวัดศรีสะเกษ 

เปนการกระตุนปลูกจิตรสํานึกใหประชาชนในพื้นท่ีจังหวัดศรีสะเกษไดตระหนักถึง

การอนุรักษพลังงานอยางยั่งยืน

  จากการเก็บขอมูลสามารถสะทอนใหเห็นวา ชุมชนบานเอื้ออาทรศรีสะเกษ 

มีการใชพลังงานเฉลี่ยตอครัวเรือน คิดเปนมูลคา 48,639.63 บาท/ป หรือคิดเปนคา

ใชจายดานพลังงานตอรายไดทั้งหมดเฉลี่ยตอครัวเรือน รอยละ 20.41 ตามภาพ 

สนง.พลังงานศรีสะเกษจับมือ ทม. 
นําร่องเอื้ออาทรหนองครก ต้นแบบชุมชนพลังงานสีเขียว

สัดสวนการใชพลังงานหลักในครัวเรือน

การใชพลังงานไฟฟาที่ใชในครัวเรือน

      พ.ต.อ.มณุวัฒน  กอสนาน  ผูกํากับ

การตํารวจตรวจคนเขาเมืองศรีสะเกษนํา

ทีมงานพบปะ  แลกเปลี่ยนความคิดเห็น

เชื่อมสัมพันธกับชมรมผูสื่อขาวชายแดน

ศรีสะเกษ เพื่อการประชาสัมพันธ ที่

สรางสรรคเปนประโยชนแกองคกรและ

สังคม  ดวยมิตรภาพอันดี..ที่หองอาหาร

พิกุลแกว  อ.กันทรลักษ จ.ศรีสะเกษ

ขาวสังคม

      นายวรีะ สดุสงัข บรรณาธกิารอาํนวยการวารสาร

ขาวอบจ. ฉบับ “ที่นี่ศรีสะเกษ” รวมแสดงความยินดี

กับนายสุระจิต  สุตะพันธ อดีต ผช.สาธารสุขอําเภอ

ศิลาลาด ในโอกาสเดินทางมารับตําแหนง ผช.สาธาร

สุขอําเภอราษีไศล เมื่อวันที่ 1 ก.พ.ที่ผานมา

พ.ต.อ.มณุวัฒน  กอสนาน
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ที่ชวยเพิ่มไดรายและลดภาระการใชจายใหกับครูผูสอนไดไมมากก็นอย

2. ปจจยัดานอาคารสถานท่ี อาคารเรยีนในประเทศกมัพชูาถอืวายงัไมเพยีง

พอตอความตองการ

ทั้งในตัวเมืองและตางอําเภอ หนวยงานของรัฐพยายามสรางอาคารเรียน

เพิม่เตมิอยางตอเนือ่ง และมอีงคกรนอกรฐับาล เชน Asia Development 

Bank (ADB), World Bank เปนตน และผูมีจิตศรัทธาทั้งในและนอก

ประเทศที่ใหความชวยเหลือมาตลอด แตดวยความขาดแคลนที่มีมาก จึง

ยงัไมเพียงพอตอความตองการ เนือ่งจากจํานวนนกัเรยีนท่ีมจีาํนวนเพิม่ขึน้

ทกุป ซึง่จาํเปนตองแบงเปนสองกลุม คอืกลุมท่ีเรยีนภาเชา และกลุมทีเ่รยีน

ภาคบาย ถึงแมวาการแบงเปนกลุมสามารถลดปญหาการขาดหองเรียนได

ระดับหน่ึงก็ตาม แตสําหรับโรงเรียนที่อยูในเขตชนบทหลายโรงเรียนยังมี

ปญหาอยู 

3. ปจจัยดานความเปนอยูของผูปกครอง ผูปกครองนักเรียน โดยเฉพาะ

ในตางอําเภอหรือใน

เขตชนบท สวนมากยังมีความเปนอยูปานกลางหรือลําบาก มีสวนนอยที่

มีความเปนอยูท่ีดี แตถึงแมวาความเปนอยูอยางไรก็ตาม ผูปกครองมัก

อยากใหลูกชวยงานบานแทนตัวเองในบางเรื่อง เชนถาในชนบท ผู

ปกครองใหลกูชวยดแูลบาน ทาํงานบานรดนํา้ผกั เลีย้งสตัว ดแูลนอง และ

อื่นๆ สวนผูปกครองที่อยูในเมือง สวนมากมีอาชีพคาขาย จะใหลูกชวย

เปดราน ดูแลราน เฝาบาน หรือทาํงานอืน่ๆ แทนตวัเองเสมอ ฉะนัน้ การ

ที่โรงเรียนสอนแคครึ่งวัน การมีลูกอยูบานชวยงานตางๆ ไดครึ่งวันไมวา

ชวงเชาหรือชวงบายถือวายังดี สามารดชวยงานและลดภาระของผู

ปกครองไดระดับหนึ่ง

 จากปจจัยตางๆ ที่ไดกลาวมาแลวนั้น จึงทําใหโรงเรียนตางๆ ใน

ประเทศกมัพชูาตองเรยีนอยูสองชวง เพือ่ลดปญหา และผลกระทบตางๆ 

เกี่ยวกับการศึกษา หวังวา ปญหาเหลานั้นจะไดรับการแกไขที่ดีขึ้นจน

สามารถทําใหการศึกษาของประเทศนี้มีความพรอมในทุกดานตอไป 

ตอจากหนา  16

 มะพร้าวนาฬิเกร์ กลางทะเลขี้ผึ้ง นั้นมันอยางไร มีใจความสําคัญวา ความทุกขอยูที่ไหน ความดับทุกขอยูที่ตรงนั้น เพราะฉะนั้นใหหาพระนิพพานให

พบจากทามกลางแหงวัฏฏสงสารนั่นเอง*

  มะพราวนาิเกรที่อยูกลางทะเลขี้ผึ้ง ที่วาตนมะพราวนาิเกร อยูกลางทะเลขี้ผึ้ง ก็หมายความวา นิพพานนั้นอยูกลางวัฏฏสงสาร วัฏฏสงสารเหมือนทะเล

ขี้ผึ้ง คือเปนไดทั้งบุญทั้งบาป เมื่อรอนมันก็เปนอยางหนึ่ง เมื่อเย็นมันก็เปนอีกอยางหนึ่งตามธรรมดาของขี้ผึ้ง แตแลวมันก็ตองเปนขี้ผึ้งอยูนั่นเอง เมื่อสักวาเปนขี้ผึ้ง 

แลวมันก็เปนวัฏฏสงสาร สวนตนมะพราวอยูกลางทะเลขี้ผึ้งนั้น มันไมรอน จึงเรียกวาฝนตกไมตองฟารองไมถึง อยูได กลางทะเลขี้ผึ้ง ซึ่งเต็มไปดวยความรอน ความ

เย็น ชนิดที่เปนความทุกข*

  หลักคําสอนในศาสนาพุทธ ในเบื้องตน คือใหทําความดี ละเวนการทําความชั่ว หากการปฏิบัติในระดับที่สูงขึ้นไป แมแตความดี ก็ใหปลอยวาง ไมยึดถือมั่น 

เพราะการยึดถือมั่นไมวาจะกับอะไรก็ทําใหเปนทุกขไดทั้งนั้น

  การปลอยวางในความดี ไมไดหมายถึงไมทําความดี แตความดีที่ทํานั้น ใหเปนเพียงกิริยา อยายึดมั่นวานั่นคือความดีที่ฉันทํา ผลงานนั้นเปนความดี ของฉัน 

เมื่อไมยึดมั่น ก็ไมหวังวาจะมีใครเห็น และไมหวังวาจะไดรับผลตอบแทน จึงไมทุกข เมื่อกิริยาที่ทําไมมีคนสรรเสริญ ไมมีผลตอบแทนใดๆ จึงอยูไดอยางสงบ

เปนความหมายของ ผูพนบุญ...

สระนาฬ�เกร วัดปาโนนกุดหลม 
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 เชา้วนัหนึ�ง แสงแดดกาํลงัสาดแสงมาออ่นๆ ลมฝนพดัโชยมาพลิ �วๆ รถบสัคนัใหญแ่ลน่มา
จอดหนา้โรงเรียน... นักเรียนทั�งตวัเล็กตวัใหญต่า่งวิ�งออกมาดเูหมือนไม่เคยเห็นมากอ่น ผูป้กครองบา้น
อยูใ่กลโ้รงเรียนก็ยงัผละจากงานมากอดอกยืนดดูว้ยความสนใจ ววัควายแตกตื�นวิ�งลงขา้งทาง นาน
ทีจงึจะมีรถคนัสวยๆอยา่งนี�แลน่มาเทียบถึงบา้นทุง่ รถผา้ป่าจากกรงุเทพฯที�วา่สวยแลว้ก็ยงัไม่เทา่รถ
คนันี� 
  รถบสัคนัใหม่สีสนัสวยงาม มีรปูภเูขา ป่าไม ้ นํ�าตก นกบิน ดอกไม ้ ผีเสื �อ เป็นภาพ
ประดบัประดารอบตวัรถสะทอ้นแสงแดดยามเชา้วาวแวว พนักงานขบัรถเปิดเพลงลกูทุง่หมอลาํ
เสียงดงักระหึ�มชวนออกลวดลายราํฟ้อนหรือเตน้กระด็อกกระแด็กตามสมยั เป็นขา่วหนา้
เสาธงมาหลายวนัแลว้วา่ โรงเรียนของเราจะเดินทางไปประกวดกิจกรรมในงานมหกรรม
ศิลปะ ดนตรี วิชาการที�ตา่งจงัหวดั มีนักเรียนเป็นตวัแทนหลายรายการ ทั�งโครงงาน
วิทยาศาสตร ์โครงงานคณิตศาสตร ์โครงงานภาษาไทย กลา่วสนุทรพจน ์อา่นทาํนอง
เสนาะ อา่นรอ้ยแกว้ วาดภาพ งานประดิษฐต์า่งๆ พรอ้มทั�งการแสดงดนตรีลกูทุง่ 
  พอถึงวนัเดินทางจริงๆทั�งผูอ้ยู่และผูไ้ปก็อดตื�นเตน้ไม่ได ้ สมพร และเพื�อนๆมองดู
รถดว้ยความรูสึ้กอยากเป็นเจา้ของ ใจอยากขึ �นไปลองนั�งด ูเบาะคงนุ่ม แอรค์งฉํ�า เขาไม่เคย
นั�งรถบสัคนัใหญส่องช ั�นอยา่งนี�มากอ่น เขาอยากมีโอกาสแตก็่คงจะยากเต็มทีเพราะเขาและเพื�อนอีกหลายคนเรียนหนังสือ
ไม่เกง่ แมเ้ด็กชายณรงคจ์ะเรียนออ่นกวา่เขา แตเ่ขาก็สูค้นเกง่พวกนั�นไม่ได ้
  ดวงตาของสมพรและเพื�อนมีแววละหอ้ย ขณะที�เพื�อนๆซึ�งเป็นตวัแทนของโรงเรียนแตง่ชดุนักเรียนสะพายกระเป๋าเป้
หนังสือเตรียมขึ �นรถสองคนันั�น โดยมีครรูามเกียรติ � ครลิูลิต ครเูฌอมาลย ์ครหูนึ�งหทยั ครดูาริกา และครอีูกหลายคน
คอยกาํกบั จดัที�นั�งใหเ้ป็นกลุม่เป็นกอ้นจะไดด้แูลง่าย เรียกหาไดเ้ร็ว คณุครเูหลา่นี�ลว้นเป็นคณุครดีูเดน่ คณุครดีูเยี�ยม 
และเป็นครผููฝึ้กสอนนักเรียนในกิจกรรมตา่งๆ นักเรียนคนเกง่ทั�งหลายตา่งหนา้บานเป็นจานเชงิที�ไดข้ึ �นไปนั�งบนรถคนังาม 
บางคนมีประสบการณม์าแลว้หลายครั�ง บางคนเป็นประสบการณค์รั�งแรกของชวิีตที�ไดนั้�งรถสวยๆ และเดินทางไกลไปยงั
สถานที�ที�ไม่เคยเห็นมากอ่น นักการภารโรงเรียนก็ขนถงันํ�าแขง็ ลงัแกว้นํ�า ถว้ยชามไปเก็บในตูข้า้งๆตวัรถ โดยมีพนักงาน
ประจาํรถชว่ยจบัชว่ยแจงใหเ้ป็นระเบียบเรียบรอ้ย 
  การเดินทางคราวนี� ครใูหญม่อบหมายรองครใูหญเ่ป็นผูนํ้า สว่นครใูหญอ่ยูเ่ฝ้าโรงเรียนกบัครแูละนักเรียนคนอื�นๆ 
เมื�อทกุอยา่งพรอ้มแลว้ รถบสัคนังามก็บรรทกุคณุครแูละนักเรียนคนเกง่เคลื�อนตวัออกจากโรงเรียน ปลอ่ยใหเ้ด็กๆอีกหลาย
คนมองตามดว้ยความอิจฉา นับแตโ่รงเรียนเขา้รว่มประกวดแขง่ขนัระดบัจงัหวดั เพื�อคดัเลือกนักเรียนไปแขง่ขนัระดบัภาค
และพอไดเ้ป็นตวัแทนของจงัหวดัไปประกวดแขง่ขนัระดบัภาค คณุครซูึ�งเป็นเจา้ของกิจกรรมตา่งๆ ตา่งเอาใจและเรง่ฝึกฝน
นักเรียนที�เป็นตวัแทนแทบไม่ไดส้อนนักเรียนคนอื�นๆเลยก็วา่ได ้
  คณุครหูวงัชยัชนะ ปรารถนารางวลัระดบัเหรียญทอง สรา้งชื�อเสียงแกโ่รงเรียน การฝึกฝนจงึจริงจงัมาก หลาย
ครั�งที�สมพรไดยิ้นครบูอกวา่
 “ ช ั�วโมงนี�ครไูม่วา่ง ครจูะติวเขม้นักเรียนที�เป็นตวัแทนไปประกวด ”  
  “ใหนั้กเรียนไปอา่นหนังสือที�หอ้งสมุดหรือทํางานอื�นที�ค ั�งคา้งอยู”่ 
ประโยคเหลา่นี� สมพรและเพื�อนรว่มช ั�นไดยิ้นมาตั�งแตเ่ริ�มการประกวดแลว้ คณุครเูสียเวลาไปกบัการฝึกนักเรียนเขา้ประกวด
มากกวา่เวลาสอนนักเรียนทั�งหมด เขารูสึ้กนอ้ยใจตวัเองที�เรียนหนังสือไม่เกง่ ไม่เคยเป็นตวัแทนของโรงเรียนแมแ้ตร่ายการ
เดียว เรียนก็ไม่ดีกีฬาก็ไม่เดน่ มีดีอยู่บา้งก็ตรงที�ครเูรียกใชไ้ปขดัหอ้งนํ�า เก็บถงัขยะไปทิ �งหรือไม่ก็ขดุดินที�แปลงเกษตร 
นอกจากนี�เขาก็เปรียบเสมือนเด็กในหางตาของคณุครเูทา่นั�น 
  วนันี�คณุครปูระจาํช ั�นก็ไม่ไดอ้ยูส่อนอีก กวา่จะกลบัจากงานประกวดแขง่ขนักิจกรรมก็หลายวนั เขาและเพื�อนๆคง
ไม่ไดเ้รียนอะไรเป็นชิ �นเป็นอนัอีกเชน่เคย ถึงแมค้ณุครจูะสั�งงานไวเ้ขาก็ไม่สามารถทาํได ้ เพราะไม่เขา้ใจนั�นเอง เขาชวน
เด็กชายณรงคก์ลบัออกจากโรงเรียนตั�งแตย่งัไม่เที�ยง “ อยูก็่ไม่ไดเ้รียน ไปหวา่นแหดีกวา่ ”  สมพรพูดกบัณรงค ์“ ใช.่..แต่
ก็ดีเหมือนกนั ขา้ไม่อยากเรียนอยูแ่ลว้ ” ณรงคว์า่ เด็กชายสองคนหยิบแหของพ่อพาดบา่มุ่งหนา้ไปยงัหนองนํ�าไม่ไกลจาก
หมู่บา้น เรื�องหวา่นแหสมพรถนัดนัก ฝีมือหวา่แหของเขาใกลเ้ทียบพ่อเขา้ไปไดท้กุที ทา่ทางของเขาทะมดัทะแมง สองตา
จอ้งลงไปบนพื�นนํ�า สงัเกตดวูา่ปลาแหวกวา่ยอยูบ่ริเวณใด พอมั�นใจก็หวา่นแหลงไปอยา่งรวดเร็วและไม่พลาด 
  ทกุครั�งที�ลากแหกลบัฝั�งตอ้งมีปลาติดมาดว้ยเสมอ วนันี�คงเป็นวนัแหง่โชคและวนัแหง่ความภมิูใจ เขาหวา่นแหได ้
ปลาชอ่นตวัใหญส่องสามตวั ขณะปลดปลาจากแหใสล่งไปในขอ้งนั�น ประหนึ�งวา่ เขากาํลงัยื�นมือรบัใบประกาศจากคณะ
กรรมการประกวดแขง่ขนักิจกรรมวิชาการในฐานะผูช้นะเลิศ วบูหนึ�ง เขานึกถึงครใูหญ ่ครใูหญเ่ป็นคนใจดี ชว่ยนักเรียน
ยากจนมาตลอด ใชท้ั�งเงินสว่นตวัและเงินสว่นรวม เขาจงึรีบชวนณรงคเ์ดินจากหนองนํ�าลดัทุง่ไปยงัโรงเรียนอีกครั�ง และเอา
ปลาชอ่นตวัใหญที่�สดุไปมอบให ้ครใูหญข่อบอกขอบใจเขาอยา่งมากและใหเ้งินเป็นคา่ขนมอีกดว้ย สมพรยืนนิ�งคิด คิดอยู่
นานแลว้จงึถามครใูหญข่ึ �นวา่... “คณุครคูรบั เขาจะมีการประกวดหวา่นแหบา้งไหมครบั”

นักเรียน ในหางตาของ...

เรื่องสั้น
ครูเชย เพ็ญแข 

ครู
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นิทานสอนใจ

นกกระยางเจาเลห

 ในสมัยหนึ่ง พระพุทธเจาประทับอยูวัดเชตวัน ทรงปรารภภิกษุผูลอลวงถือเอาผาจีวรรูป

หนึ่ง ไดตรัสอดีตนิทานมาสาธกวา ... กาลครั้งหนึ่งนานมาแลว ที่สระนํ้าแหงหนึ่งซึ่งไมใหญมาก

นัก มีปลาอาศัยอยูมาก ในฤดูรอน นํ้าในสระจะลดนอยลงจนเกือบแหงขอด ทําใหปลาอยูอยาง

ลําบาก ในที่ไมไกลจากสระน้ี มีนกกระยางอยูตัวหนึ่ง เห็นปลามีอยูจํานวนมาก จึงคิดหาอุบาย

ลวงกนิปลาขึน้มาไดอยางหนึง่แลวไปยนือยูทีริ่มสระนํา้นัน้ ทําทเีปนเศราสรอยหงอยเหงา ยนืเซ่ือง

ซึมอยู ปลาเห็นนกกระยางเปนเชนนั้นจึงถามวา “ ทานเปนอะไร ถึงดูซึมเศราไป “ 

 นกกระยางจึงบอกวา  “ เรากําลังสลดใจ สงสารพวกทาน ที่นํ้าในสระนี้มีนอย มีที่เที่ยว

นอยและความรอนมีมาก ในที่ไมไกลจากนี้ มีสระใหญอยูสระหนึ่งทั้งลึก มีนํ้ามากและมีดอกบัว

เต็มสระ ถาพวกทานไวใจเราๆ จะอาสาพาพวกทานไปดวยจงอยปาก คาบพวกทานไปทีละตัว “ 

ปลากลาววา  “ เจานาย ไมเคยไดยินวา นกกระยางคิดดีตอปลาเลย ทานตองการกินปลาทีละตัว

มากกวา พวกเราไมเชื่อทาน “ 

 นกกระยางกลาววา  “ ถาพวกทานไมเชื่อเรา พวกเจาจงสงปลาตัวหนึ่งไปดูสระนํ้าพรอม

กับเราซิ” 

  ปลาจงึคดัเลอืกไดปลาดาํใหญตวัหนึง่ ทีม่คีวามสามารถทัง้ทางนํา้และทางบก เปนตัวแทน

ไปดูสระนํ้านั้นกับนกกระยาง นกกระยางไดนําปลาตัวนั้นไปชมสระนํ้านั้นบินวน ๓ รอบ แลวนํา

กลบัมาปลอยยงัสระเดมิ ปลานัน้ไดพรรณนาถงึสระนํา้ทีไ่ปเหน็มาใหปลาทัง้หลายฟง พวกปลาจงึ

ตกลงใจจะไปอยูที่สระใหมตามคําแนะนําของนกกระยางนั้น 

  ตั้งแตนั้นเปนตนมา นกกระยางก็คาบปลาทีละตัวไปและกินเสียที่ตนไมกุมใกลสระนั้น 

จนปลาหมดสระ ในสระนั้นยังมีปูใหญอยูตัวหนึ่ง นกกระยางอยากจะกินปูนั้น จึงไปใชอุบายนั้น

อีก สวนปูฉลาดกลับเสนอวา เนื่องจากปูตัวใหญ เกรงวานกจะคาบไปไมไหว จึงขอใชกามปูคีบคอ

นกไปแทนก็แลวกัน ดวยอํานาจแหงความหิว ทําใหนกกระยางตกลงตามนั้น พอบินไปถึงตนกุม

นกกระยางก็ไปจับที่ตนไมนั้นหวังจะกินปู 

ปเูหน็กางปลาทีโ่คนตนกุมนัน้ กองอยูอยางมากมาย ทาํใหทราบความจริง จึงสัง่ใหนกกระยางบนิ

กลับไปสงที่สระตามเดิม นกกระยางจะไมไป ปูจึงหนีบคอนกกระยางใหแนนขึ้น พรอมกับขูจะ

หนีบคอนกใหขาด นกกระยางกลัวตายจึงบินกลับไปที่สระนํ้านั้น พอบินไปถึงกลางสระนํ้า ปูจึง

ตัดสินใจหนีบคอนกกระยางขาดตายกลางสระนั่นเอง 

 รุกขเทวดา เห็นเหตุการณนั้นแลว จึงกลาวเปนคาถาวา

 “ บุคคล ผูใชปญญาหลอกลวงผูอื่น จะพบความสุขอยูไดไมนาน เพราะผูใชปญญาหลอก

ลวงคนอื่น ยอมประสบผลแหงบาปกรรมที่ตนทําไว เหมือนนกกระยางถูกปูหนีบคอตาย ฉันนั้น”
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สํานักการคลัง อบจ.ศรีสะเกษ บทบาท/หน้าที่ 

- งานรับเงิน นําสงเงิน เก็บรักษาเงินทุกประเภท

- งานการจายเงินและตรวจสอบเอกสารการจายเงิน

- งานตรวจสอบการเบิกจายเงินทุกประเภท

- งานควบคุมงบประมาณรายจาย และจัดเก็บ ทําทะเบียน

- งานจัดทําเช็ค และจัดเก็บเอกสารการจายเงิน

- งานจัดทํารายงานเงินคงเหลือประจําวัน

- งานหักภาษีเงินได และนําสงสรรพากร

- งานสวัสดิการตาง ๆ

- งานเกี่ยวกับเงินเดือน คาจาง คาตอบแทน เงินยืม และอื่น ๆ

- งานบําเหน็จบํานาญขาราชการ และบํานาญ (ครู)

- งานสหกรณออมทรพัย และงานสวัสดกิารของขาราชการ และ

ลูกจางที่สถาบันการเงินใหสิทธิ

- งานชวยเหลือใหคําแนะนําทางวิชาการแกหนวยงานอื่นที่

รองขอ

- งานสารบรรณ

- งานอื่นๆ ที่เกี่ยวของและที่ไดรับมอบหมาย

- งานจัดทําบัญชี และทะเบียนที่เกี่ยวของทุกประเภท

- งานเกี่ยวกับการจัดทํางบประมาณฐานะทางการเงิน

- งานการจัดสรรเงินรายไดตามกฎหมาย

- งานจัดทํางบรายงานประจําเดือน ประจําปและงานอื่น ๆ

- งานจัดทํารายรับจริง – รายจายจริง และเงินเหลือจายตก

เปนเงินสะสมประจําป

- งานจัดทําตรวจสอบ และนําสงเงินสะสม กสอ.

- งานชวยเหลือใหคําแนะนําทางวิชาการแกหนวยงานอื่นที่

รองขอ

- งานสถิติการคลัง

- งานเก็บรักษา และเบิกจายแบบพิมพ

- งานอื่นๆ ที่เกี่ยวของ และที่ไดรับมอบหมาย

- งานจัดซื้อ จัดจาง จัดหาพัสดุ

- งานซอมแซม บํารุงรักษาพัสดุ

- งานทะเบียนพัสดุ ครุภัณฑ ทรัพยสิน

- งานควบคุม ตรวจสอบ การรับจายพัสดุ

- งานจําหนายพัสดุ ครุภัณฑ

- งานการรายงานผลการติดตามการดําเนินการและการ

ใชจายงบประมาณตามขอบญัญตั ิเงนิอดุหนนุทัว่ไปและ

เงินงบประมาณของสวนกลางที่จัดสรรให

- งานชวยเหลอืใหคาํแนะนาํทางวชิาการแกหนวยงานอืน่

ที่รองขอ

- งานอื่นๆ ที่เกี่ยวของ และที่ไดรับมอบหมาย

- งานจัดเก็บรายไดของ อบจ. ทุกประเภท

- งานเก็บรักษาเอกสาร หลักฐานการเสียภาษี คาธรรมเนียม และรายได

อื่น

- งานจดัทาํประกาศ ใหยืน่แบบแสดงรายการเพือ่ชําระภาษ/ีคาธรรมเนยีม

- งานตรวจสอบ จัดทําทะเบียนบัญชีที่อยู ในเกณฑชําระภาษี/คา

ธรรมเนียม

- งานจัดทําหนังสือแจงเตือนแกผูเสียภาษีและ คาธรรมเนียม กรณีไมมา

ชําระภายในกําหนด

- งานประสานกับฝายนิติการเพื่อดําเนินคดีแก ผูไมปฏิบัติตามกฎหมาย 

ขอบัญญัติการจัดเก็บภาษีทองถิ่น (ไมยื่นแบบ , ไมชําระภาษี) โดยเสนอ

ให ผูบังคับบัญชาสั่งการ

- งานประสานการวางแผนจัดเกบ็รายไดและ แกไขอปุสรรคในการจดัเกบ็

- งานประสานกับหนวยงานที่เกี่ยวของเพื่อ เรงรัดรายได

- งานจัดทําระบบขอมูลชําระภาษี/คาธรรมเนียม

- งานศึกษาวิเคราะห และเสนอแนะ เพ่ือปรับปรุงการจัดเก็บภาษี/คา

ธรรมเนียม และการจัดหารายไดของ อบจ.

- งานดําเนินการเกี่ยวกับการพิจารณาอุทธรณภาษี

- งานเกี่ยวกับการดําเนินการยึด อายัด และ ขายทอดตลาดทรัพยสิน

- งานอื่นๆ ที่เกี่ยวของ และที่ไดรับมอบหมาย

ฝายเรงรัดและจัดเก็บรายได 

ฝายการเงิน 

ฝายพัสดุและทรัพยสิน

 ฝายบัญชี

สํานักการคลัง
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กฎหมายนารู...

 ฝายบัญชี
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 นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองคการบริหารสวนจังหวัด

ศรีสะเกษ นายวิสุทธิ์ชาติ ปญญาทรงรุจิ ประธานสภาองคการ

บริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษและประธานคณะกรรมการสถาน

ศึกษาขั้นพื้นฐานโรงเรียนไพรบึงวิทยาคม       นายอภิศักดิ์ แซจึง 

รองนายกองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ และแขกผูเกียรติ 

รวมแสดงความยินดีกับ นายศึก ลูกอินทร เนื่องในโอกาสยายมา

ดํารงตําแหนงผูอํานวยการโรงเรียนไพรบึงวิทยาคม

รอบรั้ว อบจ.
ภาพ/ขาว : กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม อบจ.ศรีสะเกษ  นายอภิศกัด์ิ แซจงึ รองนายกองคการบรหิารสวนจงัหวดัศรสีะเกษ 

ประธานการประชุมชี้แจง ซักซอมความเขาใจและเตรียมความพรอม การ

ประเมินสมรรถนะสําคัญของผูเรียน (Local Competency Test : LCT) 

ประจาํปการศึกษา 2559 ณ หอง

ประชุมศูนยแสดงสินคาหนึ่ง

ตําบลหนึ่งผลิตภัณฑ องคการ

บริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ 

อําเภอเมือง จังหวัดศรีสะเกษ

   l   ที่นี่ ศรีสะเกษ                    ปีที่ 2 ฉบับเดือนกุมภาพันธ์ 2560   l   ที่นี่ ศรีสะเกษ                    ปีที่ 2 ฉบับเดือนกุมภาพันธ์ 2560

ภาพรอยเรื่อง...
ภาพ/เรื่อง : วัฒนา ธรรมกูร

แ ม้ บ า ง วั น ชี วิ ต ไ ม่ ส ม ห วั ง แ ต่ พ ลั ง ยั ง อ ยู่ คู่ กั บ เ ร า
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 วันที่ 21 มกราคม 2560 นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองคการ

บรหิารสวนจงัหวดัศรสีะเกษ เปนประธานในพธิเีปด “การแขงขันทกัษะ

วิชาการโรงเรียนสังกัดองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ ประจํา

ปงบประมาณ 2560” โดยมีนายอภิศักดิ์  แซจึง รองนายกองคการ

บรหิารสวนจงัหวดัศรสีะเกษกลาวรายงานถงึวตัถปุระสงคในการจัดงาน 

และ นายนพดล  ชํานาญคา ปลัดองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ 

นายปรีชา ศักดิวงษ รองปลัดองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ     

นายนิรันดร  ชูสิทธิ์ ผูอํานวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

และคณะผูอาํนวยการสถานศกึษาและคณะครสูงักดัองคการบริหารสวน

จังหวัดศรีสะเกษ เขารวมในพิธีเปดในครั้งนี้ ณ โรงเรียนบานสิริขุน และ

โรงเรียนขุนหาญวิทยาสรรค

พิธีเปดการแขงขันทักษะวิชาการ

ค่ายกวดวิชา “พี่ทหารสานฝน

 องคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ โดยนายปรีชา ศักดิวงษ 

รองปลัดองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ, นางรัชดาวดี พันธสีมา 

นักวิชาการศึกษา, นางสิริกร จันทสนธ นักวิชาการวัฒนธรรม รวมพิธี

เปดการจัดคายกวดวชิาโครงการ “พีท่หารสานฝนสูเยาวชนชายแดน” 

สู่เยาวชนชายแดน”

รอบรั้ว อบจ.
ภาพ/ขาว : กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม อบจ.ศรีสะเกษ

โรงเรียนสังกัดอบจ.ศรีสะเกษ

ใหกับนักเรียนชั้น ม.4-ม.5 ในพื้นที่ชายแดน จํานวน 310 คน เพื่อมาเขา

คายเรียนพิเศษ ภาษาอังกฤษ คณิตศาสตร วิทยาศาสตร และแนะแนว

การศึกษาตอในระดับอุดมศึกษา ในหวงวันที่ 6-8 ก.พ. 2560 ณ 

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน วิทยาเขตสุรินทร โดยองคการ

บรหิารสวนจังหวดัศรสีะเกษ สงนกัเรยีน จาํนวน 60 คน จาก 11 โรงเรยีน

ที่อยูในพื้นที่ชายแดนเขารวมโครงการครั้งนี้
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รอบรั้ว อบจ.
ภาพ/ขาว : ฝายประชาสัมพันธ สํานักปลัดอบจ.ศรีสะเกษ

 วันที่ 3 กุมภาพันธ 2560 ที่กองบัญชาการ กองทัพภาคที่ 2 

จงัหวดันครราชสีมา นายธวชั สุระบาล ผูวาราชจงัหวดัศรสีะเกษ พรอม

ดวย นายวิชติ ไตรสรณกุล นายกองคการบรหิารสวนจังหวดัศรีสะเกษ 

นายวิทยา วิรารัตน ประธานหอการคาจังหวัดศรีสะเกษ น.ส.จุไรรัตน 

ศรีตระกูล พาณิชยจังหวัดศรีสะเกษ และสวนราชการที่เกี่ยวของ รวม

มอบขาวสารเพ่ือชวยเหลอืผูประสบอทุกภยัภาคใต จาํนวน 161.80 ตนั 

คดิเปนเงินมูลคา 4,045,000.- บาท โดยม ีพล.ท.วชิยั แชจอหอ แมทพั

ภาคที ่2 เปนผูรบัมอบเพือ่สงตอการชวยเหลอืไปยงัพืน้ทีป่ระสบอทุกภยั

ภาคใตตอไป

จังหวัดรวมกับอบจ. 

 วันที่ 14 กุมภาพันธ 2560 ที่สนามกีฬาเทศบาลตําบลไพรบึง 

นายวิชิต ไตรสรณกุล นายกองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ 

พรอมดวย นายวสิทุธ์ิชาต ิปญญาทรงรจุ ิประธานสภาองคการบรหิาร

สวนจังหวัดศรีสะเกษ นํา คณะผูบริหาร สมาชิกสภาฯ ขาราชการ และ

เจาหนาที่ในสังกัดองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ รวมกิจกรรม

การแขงขันกีฬาเชื่อมสัมพันธระหวางองคการบริหารสวนจังหวัด

ศรีสะเกษ กับองคกรปกครองสวนทองถิ่นในเขตอําเภอไพรบึง เพื่อสง

เสริมความรวมมอืระหวางองคกรปกครองสวนทองถิน่ โดยมีการแขงขนั

กีฬาจํานวน 3 ชนิด ประกอบดวย ฟุตบอล เซปกตระกรอ และ

วอลเลยบอล นอกจากนี้หลังเสร็จสิ้นการแขงขันไดจัดใหมีงานเลี้ยง 

(สปอรตไนท) บรรยากาศสนุกสนาน ครึกครื้น   จบลงดวยมิตรภาพอัน

ดีระหวาง พี่นองทองถิ่น..หัวใจเดียวกัน

และหนวยงานราชการศรีสะเกษ 
มอบขาวสารชวยเหลือพี่นองภาคใต

พี่น้องท้องถิ่น..หัวใจเดียวกัน
 กีฬาเชื่อมสัมพันธ 
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เงนิ บญัช ีและพสัด ุของ อบจ.ศรีสะเกษ
โครงการพัฒนาการตรวจสอบ

 วันที่ 15 กุมภาพันธ 2560 ที่หองประชุมศูนย 

OTOP องคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ นายวิชิต     

ไตรสรณกุล นายกองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ 

เปนประธานเปด “โครงการพัฒนาการตรวจสอบการเงิน 

บัญชี และพัสดุขององค การบริหารส วนจังหวัด

ศรีสะเกษ” พรอมบรรยายพิเศษ โดยมี นายมานะพันธ  

อังคสกุลเกียรติ รองนายกองคการบริหารสวนจังหวัด

ศรีสะเกษ กลาวรายงานวัตถุประสงคโครงการฯ รวมดวย 

นายดนัย วัฒนปาณี รองปลัดองคการบริหารสวนจังหวัด

ศรีสะเกษ นางสมัย  ดอกดวง ผูอํานวยการสํานักการคลัง 

นางกมลลักษณ  ผยุคาํสงิห หวัหนาสาํนกัปลดัฯ นางสาว

ทัศนันท สุโพณะ ผูอํานวยการกองการเจาหนาที่ คณะผู

บริหารสถานศึกษาโรงเรียนในสังกัด ขาราชการ และเจา

หนาที่องคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ

     ผูเขารับการอบรมประกอบดวย บุคลากรสํานัก

การคลงั หวัหนาเจาหนาทีพ่สัด ุเจาหนาทีพ่สัดขุององคการ

บริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ หัวหนาเจาหนาที่พัสดุ เจา

หนาท่ีพสัดขุองโรงเรียนในสงักดัองคการบรหิารสวนจังหวดั

ศรสีะเกษ จาํนวน 225 คน ไดรบัความอนเุคราะหวทิยากร

จากสํานักงานคลังจังหวัดศรีสะเกษ โครงการดังกลาว       

จดัขึน้โดย สาํนกัการคลงั องคการบรหิารสวนจงัหวดัศรสีะเกษ ซึง่เลง็เห็นถงึความสาํคญั

การปฏิบัติงานของบุคลากรสํานักการคลัง และเจาหนาที่พัสดุในสังกัด ในดานการเงิน 

การบัญชี และพัสดุ การจัดซื้อจัดจางภาครัฐดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส (e-gp) จะ

ตองดาํเนนิการดวยความรวดเรว็ ถกูตองทุกขัน้ตอน ยดึถอืตามระเบยีบ กฏหมาย หนังสอื

สั่งการตางๆ ที่เกี่ยวของ ทั้งยังสามารถตรวจสอบได โดยประชาชนสามารถตรวจสอบได

งาย และเพ่ือพัฒนาศกัยภาพพรอมเพิม่พนูความรูดานระบบ

บัญชีคอมพิวเตอรใหกับบุคลากร

รอบรั้ว อบจ.
ภาพ/ขาว : ฝายประชาสัมพันธ สํานักปลัดอบจ.ศรีสะเกษ
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   วันที่ 6 กุมภาพันธ 2560 ณ หองประชุมศรีวรรณ เกียรติสุรนนท 

มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ นายสันติธร  ยิ้มละมัย รองผูวาราชการ

จงัหวดัศรสีะเกษ เปนประธานเปดการประชมุสมัมนาโครงการ “โรงเรยีน/

หมูบาน/ตาํบล ศีล 5 ตามรอยพออยางพอเพยีง”  โดยใชโรงเรยีนเปนฐาน

ในการพัฒนาทองถิ่นแบบ “บ ว ร” บาน วัด โรงเรียน 

  ตามทีท่างจังหวดัศรสีะเกษไดมอบหมายใหสภาวฒันธรรมจงัหวดั

ศรสีะเกษ สาํนกังานวฒันธรรมจงัหวดัศรสีะเกษ และองคกรเครือขาย ซ่ึง

ประกอบดวยคณะสงฆจังหวัดศรีสะเกษ พุทธสมาคมจังหวัดศรีสะเกษ 

หอการคาจังหวัดศรีสะเกษ มูลนิธิหลวงปูสรวง มูลนิธิ พศช. ศูนยส่ิง

แวดลอมศึกษาจังหวัดศรีสะเกษ มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ องคการ

บริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ ชมรมครูจังหวัดศรีสะเกษ คณะกรรมการ

ประสานงานเพือ่พฒันาจงัหวัดศรีสะเกษ (คปส.) และองคกรเครอืขายทาง

วัฒนธรรม ไดรวมบูรณาการโครงการหมูบานศีล 5 กับโครงการตามรอย

พออยางพอเพียง เปนโครงการ “โรงเรียน/หมูบาน/ตําบล ศีล 5 ตามรอย

พออยางพอเพียง โดยใชโรงเรียนเปนฐาน ทั้งนี้ไดยึดหลักในการพัฒนา

ทองถิ่นแบบ “บ ว ร” บาน วัด โรงเรียน 

 ในสวนขององคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ นายวิชิต       

ไตรสรณกุล นายกองคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ ไดมอบหมายให 

นายทวิา รุงแกว ผูเชีย่วชาญพเิศษดานการศกึษา ศาสนา วฒันธรรมและ

สิ่งแวดลอม องคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ พรอมดวยฝายพัฒนา

สังคม และฝายประชาสัมพันธ สํานักปลัดฯ องคการบริหารสวนจังหวัด

ศรีสะเกษ ดําเนินการตามโครงการ “โรงเรียน/หมูบาน/ตําบล ศีล ๕ ตาม

รอยพออยางพอเพียง” อยางตอเนื่องมาเปนเวลา 4 ปแลว โดยองคการ

บริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษและองคกรเครือขายรวมกันดําเนินการและ

จัดกิจกรรม มีโรงเรียนที่เขารวมโครงการ ดังนี้ 

-ป พ.ศ. 2557 มีโรงเรียนเขารวมโครงการ จํานวน 9 โรงเรียน

-ป พ.ศ. 2558 มีโรงเรียนเขารวมโครงการ จํานวน 120 โรงเรียน

-ป พ.ศ. 2559 มีโรงเรียนเขารวมโครงการ จํานวน 200 โรงเรียน 

 โครงการดังกลาว ไดใชโรงเรียนเปนฐาน ในการพัฒนาทองถิ่น

แบบบูรณาการ โดยการใชหลักการบริหารแบบ “บวร” คือ บาน วัด 

โรงเรียนและสวนราชการในทองถิ่นตองทํากิจกรรมหรือทํางานรวมกัน 

ชวยเหลือเกื้อกูลกัน มีการประชุมแลกเปล่ียน แบงปนประสบการณการ

พัฒนาและการทํางานรวมกัน 

 สําหรับการประชมุสัมมนาฯ ครัง้นี ้ไดกําหนดวนัเวลา สถานที ่ใน

การแลกเปลี่ยนแบงปนประสบการณการพัฒนา และการทํางานรวมกัน 

เพื่อขับเคลื่อนโครงการฯ ดังนี้

1.วันจันทรที่ 6 กุมภาพันธ 2560 ณ หองประชุมศรีวรรณ  เกียรติสุรนนท 

มหาวิทยาลัยราชภัฎศรีสะเกษ อําเภอเมืองฯ จังหวัดศรีสะเกษ

2.วนัพธุที ่8 กมุภาพนัธ 2560 ณ หองประชมุสาํนกังานเขตพืน้ท่ีการศึกษา

ประถมศึกษาศรีสะเกษ เขต 2 อําเภออุทุมพรพิสัย จังหวัดศรีสะเกษ 

3.วันพฤหัสบดีที่ 9 กุมภาพันธ 2560 ณ หองประชุมสํานักงานเขตพื้นที่

การศึกษาประถมศึกษาศรีสะเกษ เขต 3 อําเภอขุขันธ จังหวัดศรีสะเกษ

4.วนัศกุรท่ี 10 กมุภาพันธ 2560 ณ หองประชมุโรงเรยีนอนบุาลดาํรงราชา

นุสรณ อําเภอกันทรลักษ จังหวัดศรีสะเกษ 

 กจิกรรมตาง ๆ  ทีเ่กดิจากการอบรมในครัง้นีป้ระกอบดวย  การนาํ

เสนอแนวทางการขับเคลื่อนเศรษฐกิจพอเพียง “หมูบานศีล ๕” ตามรอย

พออยางพอเพยีง -การนาํเสนอยทุธศาสตร การขบัเคลือ่นโครงการปรัชญา

เศรษฐกจิพอเพียง “หมูบานศีล ๕” ตามรอยพออยางพอเพยีง -ขบวนการ

ขับเคลื่อนโครงการปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง “หมูบานศีล ๕” ตามรอย

พออยางพอเพียง โดยการเสวนาจากผูมีประสบการณ 

 นอกจากนี้ ยังไดรับความเมตตา การปาฐกถาธรรมพิเศษ เรื่อง 

ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง “หมูบานศีล ๕” โดยพระเดชพระคุณ           

พระราชธรรมสารสุธี รองเจาคณะจังหวัดศรีสะเกษ 

 ผูเขารับการอบรมประกอบดวย พระภิกษุสงฆ (เจาอาวาสวัด/     

ผูแทน) ผูบริหารสถานศึกษา ผูนําทองที่ ผูนําทองถิ่น ผูนําหนวยงาน ภาค

รัฐ ภาคเอกชน และผูที่เกี่ยวของ จํานวนกวา 250 คน ทั้งยังมีการแบง

กลุมจัดทําแผน/การนําเสนอแผน ซักถามปญหา รับฟงขอเสนอแนะ        

ชาวศรีสะเกษร่วมใจ ขับเคลื่อน 
“บวร”ตามรอยพ่ออย่างพอเพียง

รอบรั้ว อบจ.
ภัชราพร ตรองจิต นักประชาสัมพันธ์ชํานาญการ สํานักปลัดฯ



 ปีที่ 2 ฉบับเดือนกุมภาพันธ์ 2560         ที่นี่ ศรีสะเกษ   l   35

เปิดบริการทุกวัน ไม่เว้นวันหยุดราชการ โทร. 045-814685, 045-814676 ต่อ 108
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องคการบริหารสวนจังหวัดศรีสะเกษ 
350 ม.3 ต.หนองไผ อ.เมือง จ.ศรีสะเกษ 33000

โทร.0-4581-4676 Fax : 0-4581-4677 

ชําระคาฝากสงเปนรายเดือน

ใบอนุญาตเลขที่ 88/2534

ปทจ. ศรีสะเกษ

1. ไมมีผูรับตามจาหนาซองไมชัดเจน 

2. ไมมีเลขที่บานตามจาหนา

3. ไมมีผูรับ

4. ไมมีผูรับตามจาหนา

5. ไมมารับตามกําหนด 

6. เลิกกิจการ

7. ยายที่อยูใหม

8. อื่น ๆ

เหตุขัดของที่นําจายผูรับไมได

ลงชื่อ

สิ่งตีพิมพ

                

ไม่มีคําว่าสายเกินไป

สําหรับการเป็นในสิ่งที่ตัวเองอยากเป็น

จงใช้ชีวิตไปในเส้นทางที่คุณภูมิใจกับมันเถอะ

ภาพ : อรพินท จันทะแสง


